
NAUJAUSIOS ŽINIOS
AMALGAMEIT. RUBSIU- 
VIŲ STREIKO VĖLIAUSI 

ĮVYKIAL
Įvyko mūšiai su 
streiklaužiais.

Vėliausieji įvykiai milži­
niško amalgameitų kriaučių 
streiko Didžiajame New 
Yprke yra sekanti:

> 1. Pikietavimas 2,500 dirb­
tuvių rūbų pramonės centy 
re ir Madison Square distri-

Darbininkai Visų ša­
lių, Vienykitės! Jūs 
Nieko Nepralaimėsi­
te. Tik Retežius, o 
Laimėsite Pasauli!

Į Pirmas Lietuvių Dar­
bininkų Dienraštis.

Reiną Kasdien Apari
Nedėldienlų. ,
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KRIAUČIŲ GENERALIS STREIKAS PASKELBTAS SUSIVIENIJIMO LIETUVIŲ AMERIKOJ SEIMAS Kruvinos Riaušės Demokratų Konvencijoj
kte prasidėjo.
.2. Suareštuota trys strei- 

kieriai ir laikomi po $1,000 
kaucijos kiekvienas. Juos 
areštavo laike muštynių su 
skebais.

3 Pirmutinis pasitarimas 
prasidėjo tarpe Amalgamei- 
iųUnijos atstovų ir naujai 
susitvėrusios darbdavių są­
jungos, New York Cldth. 
Manufacturing Exchange.

Streiko vadovai ir unijos 
viršininkai amalgameitų ofi 
se, 16 Union Square, skubiai 
skirsto pikietus į įvairias 
dirbtuves ir pranašauja,kad 
streikas gali but laimėtas 
greitai.

WASHINGTON. — Ameri­
kos ambasadorius Kellog Lon­
done gavo įsakymą nuo prezi­
dento Coolidge’iaus dalyvauti 
premjeru konferencijoj, kuri 
jvyks Londone 16 liepos. Kellog, 
sulyg prezidento instrukcijų, 
dalyvaus tik kaipo dalykų “tė- 
mytojas”, —neva' neoficialiai.

, ŽENEVA: Sovietų Rusija 
per Švedijos atstovybę, sako, 
pareiškė savo į norą įstoti | 
Tarptautinę Pašto Uniją,

WASHINGTON. — Suspen­
duotas iki 7 liepos Arkansas 

a valstijos Senatorius Joseph ,Ro- 
, binson už muštynes su d-ru J. 

Mitriiell. jiedu abudu susikum­
ščiavę pereitą savaitę, susipykę, 
bežaidžiant kiauliukę (golfą).

Ponzi vėl Bus Teisiamas po 
Bausmei

> Penkių metų kalėjimo 
bausmė baigiasi 6 rugpjūčio.

Boston.-— Charles Ponzi, 
| kuris buvo nuteistas 5 me­

tams kalėjiman už suktybes, 
f surištas su jo greitu pratur- 

' Įėjimu, jau baigia savo bau- 
sinę. 6 d. rugpjūčio jis 
taptų liuesas, bet antras ap­
kaltinimas jau padarytas 
prieš jį ir kauciją, nustatyta 
ant $14,000, taipgi paskirta 

^8 d. spalio jo teismui.
Ponzi sakosi neturįs nei 

vieno cento.

LIETUVOS ŽINIOS
Lietuvos prekyba per 3 šiq 

/ y*** ’mėty "menesius. ~~
- Per pirmas triašių metų 

nesiūs išvežta iš Lietuvos pre^ 
kių už 58,329,900 lit ; gi tver­
ta UŽ 48,515,200 lit. Sulig vat 
sty bėrais išvežimai skirstomas 
taiptuAmerika — 1,686,600 lit, 
Belgija—354.600 lit., Danija — 
541,510 lit:, Čekoslovakija — 
5,074,300 ly^^Didžioji Britagi- 
ja—13,510,800 lit> Olandija — 
966,600 lit-- Prancūzija—1,509,- 
000 lit., Švedija—2,500 lit, Vo-I 
kietija—23,729,900 lįt., Latvija 
>^^116,500 lit, ixr kiti kraštai 
—1,818,700.

L ^ydEimas atrodo taip: Amen- 
kar~2,029,400 lit., Belgija—11,-

- W K Danija—199,000 lit, 
\ ^Oflovakija — 2,239,300 lit, 

Didžoji Britanija — 3,598,800 
lit, Olandija — 1,525,000 lit, 
Pramuzija W 325,300 lit, Šve- 
dija — 1,588,700 lit., Vokietija 
-^162,500 lit, Latvija — 
»xMt ir kiti kraštai --5,-

K 1 į >

Birželio 25 d.. New York© 
rubsiuvių Amalgameitų Unija 
paskelbė general! streiką, kuris 
šimtą nuošimčių pasekmingas. 
10 vai, iš ryto, virš 50 tūkstan­
čių darbininkų metė įrankius, 
demonstratyviai atmaršavo uni­
jos syetainėsna ir entuziastiškai 
laike masinius mitingus. Unija 
pati /nesitikėjo, kad jinai yra 
tiek galinga šios sąlygose, idant 
galėtų su viena valanda sustab­
dyti rūbų gaminimo pramonę, 
o manufaktoriai apie tai nei 
sapnuoti nesapnavai

Smagu yra žymėti ne tik tas, 
kad pilnai sustojo dirbę darba­
vietės, kurios maž daug skai­
tėsi unijinės dirbtuvės, bet taip 
jau metė darbo įrankius darbi­
ninkai Brokoff Bros., J. Wol­
man ir joms panašios, šios fir­
mos buvo openšapos per pasku­
tinius keturis metus. Tas paro­
do, kad darbininkai turėjo są­
lygas tokias, jog pakęsti jų ne­
galėjo ir< progai pasitaikius^ 
kartu su visos pramonės darbi­
ninkais, išėjo į kovos lauką; to­
kie dalykai yra neįkainuojami, 
žiūrint darbininkišku žvilgsniu, 
tas priduoda unijai energijos ir 
pasitikėjimo vesti kovą iki ga­
lutinos pergalės.

Streiko Vadovybe Eilinių
' Narių Rankose.

Sekantis listas narių paskirta 
į penkias, beveik svarbiausias 
komisijas, kuriose įeina iš New 
Yorko Joint Boardo, vaikų dra- 
bližiŲ Jokit BoiĮrdo ir k 11710jų 
lokalo. 1

Finansu^lcoinitetųs:— Ai Mil­
ler, pirmininkas; A. Kazan, se­
kretorius; J. S. PotofskyF iždi­
ninkes ; M. Cohn, M- Sigeį 
Katz, M. Weisberg ir Cirito, 
kasos prižiūrėtojai-

Svetainių komitetas^^ J, ttz- 
kowitz, lokalo 2; 1L Nelson, 
lokalo 5; B. Gitlin, lokalo 8 ; 
A. Alicandro, lokalo* 63; A. 
Stern, lokalo 19; A. Goldberg, 
lokalų 10; S. Hausner, lokalo 
1L

Pašalpos komitetas Gabel, 
lokalo 5; Marinelo, lok. 280; 
Belles, lokalo 142; Epstein, lo­
kalo 262} S. Blaukoff, lokalo 4; 
M. Weinberger^lokalo 10; Max 
Pass, lokalo 10-D; B. Gross, lo­
kalo 55.

Orgamzacinis komitetas \
A. Jankauskas, lok. 54; M. Za- 
farano, lok. 85; H. Rosenber, 
lok. 24; B. Leder, lok. 5. A. 
We^, lok. 50; M. Adler, lokalo 
10-A; M. Schiffman, lok. 10-B; 
M. Bfand*, lok 1ST; S. Brody, lok. 
I69į;^ P. j Kirsdhner, }163L 

priemiesčių organizavimo ko­
misija-.—M. Moskowitz, lok 3; 
Joslin, lok. 43; Di Rienzo. lok. 
63; Palumbo, lok. 142; Schįtz, 
lok. 2; P. ( Cantore, lok- 19; B. 
Gotiieb, lok. 55; H. Di Angelo, 
lok. lO-C; J. Messina, lok. 19; 
J. Levine, lok. 10-B; P. Cohen, 
lok. 55Čia nėra suminėta kir­
pėjų lokalo nariai, nes jų ne-

Debesyse Aiškiai Pasirodė
New Jersey pajūryje, virš 

Cape May žvejai išvydo ore 
stebėtiną miražą. Tai buvo pui­
kiausias atspindis Rehoboth 
miestelio, kuris randasi dvide­
šimts mylių į pietus,'pajūryje- 
Viskas matėsi taip aiškiai, tary­
tum žiūrint per geriausi teles­
kopą. Augštas jurų švyturys 
ties Lewes ir namai debesyse 
sudarė nepaprastai puikų vaiz-

turiu po ranka listo, bet jų taip­
gi įeina į kiekvieną komisiją po 
2—3 narius.

Virš 'sunkinėtos, komisijos»pa­
skirta iš eilinių narių, jos uži­
ma stręike atsakomingiausias 
vietas. Patį streiką diriguoja 
sekančios ypatoš: David Wolf, 
Genėralis Manadžcrius New* 
Yorko Jdint Boardo ; Joseph 
Gold, . Genera lis Manadžerius 
vai Įsai drabužių 1 Joi nt Boardo; 
ir Murray' ^einstein, Manadže­
rius kirpėjų lokaloJ

Visos komisijos ? susirenka 
kasdien vėlai vakare ir išduo­
da’* raportą iš savo dienos dar­
bo, tas yra be galo' praktiška, 

|nes kiekvienam streiko depart- 
Įmehtui yrą galimybė būti kon­
takte su visa situacija.

Iš pirmos streiko dienos net 
keletas fabrikantų beldėsi į or­
ganizacijos duris reikalaudami 
taikos, bet sužinoję, kad bū­
siantis settlementas reiks biskį 
.daugiau, negu kad’ jie tikėjosi, 
ir parodžius, jog organizacija 

Į su jais kalbasi ne juokais, tai 
[jie labai nusistebėję nuėjo sa­
vais keliais apmąstyti, ką tas 

•viskas reiškią.
Unija ’ tikisi greitai sulaukti 

streiko galutinų pasekmių, nes 
žieminis sezonas Čia pat, se- 
lesmanai jau Senai ant kelio, 
materijos kirpimo mimuose iš­
tiesta ^nt stalų. Tokiai padė­
čiai esaht, suprantama, kad il­
gai, tęstis negalės, ypač todėl, 
kad su pirma sti^eiko diena vi­
sa pramone tapo sustabdyta.

Chicagoš ‘ kliaučiai karštai 
sveikina New ‘Ybrko kovojan­
čius krįaučius ir žadpj paramą, 
kokią tik reikalinga.

* A. Jdrtkauskas.

Valdžia Traukia Teisman 
Aliejaus Kompanijas

WASHINGTON. — Federate 
valdžia patraukusi atsakomybėn 
50 aliejaus kompanijų, kaltina­
mų konspiracijoj ir! monopoli 
joj gazolino pramonėje Distrik- 
to teisme Chicago j prokuroras 
Stone išpildė peticiją prieš 
Standard Oil komp. iš New 
Jersey, New YorkO, California 
Kansas, Kentucky, Louisiana ir 
Ohio valstijų/^ ir iipie 40 kitų 
kompanijų. Konspiracija pa­
kenkti gazolino pramonei tarpe 
valstijų ir svetimų paisy­
tu būdais, sako esanti pamate 
niu šių kompanijų prasižengi­
mu prieš taip vadinama Shor- 
man’o prieš trusting įstatymą.

ŽUVIS SU DECTINE
Cap,ei May į N. ij. -r- čio­

nai žvejai pagavo 50 svarų 
žuvf., kurios viduriuose at­
rado kvortą degtines, bon- 
ką geros “Scotch whiskey”. 
Brown, kuris tą žuvį suga­
vo, sako “aš sudaužiau ir 
numečiau radinį, kadangi 
pats esu blaivininkas.”

Miestelis ir Jury Švyturys
Miražas apsireiškė prieš pat 

audrą, kuri perėjo per pietinę 
New Jersey pajūrio dal| pereitą 
seredą.

Tokie atspindžiai debesyse 
pasidaro atsimušimu šviesos j 
žemę ir atsispindėjimu ore. 
Nors tai yra retas ir jdomus 
atsitikimas, čionai, bet nieko 
stebuklingo ir nepaprasto jame 
nėra. • > , i

\Aprašo V.
(Tą^į,)

Wilkes Barte, Ta. — Lai­
ke pietų d. A. P. Shukis nu­
fotografavo visą Seimą. Pa­
veikslų galimaį gauti sekan­
čiu antrašu: 20 E. Market 
St.,’ Wilkes Barre, Pa.

Grigaieio-Jucgelioiiio or­
ganas “Naujienos” irgi pri­
siuntė pasveikinimą, kuria­
me “velija” kuodidžiausių 
“tautinės giminystės ryšių”, 
ir kad “partiniai tikėjimai” 
netrukdytų didžiajam dar­
bui.

Aukų su pasveikinimais į- 
plaukė $277.60.

Iždininko rąportas. Vice­
prezidentas ^Kamarauskas 
taip “susiinteresavo” rapor­
tu, kad užsnūdo. Tik pa­
baigus iždininkui raportą, 
Jonas Liūtas garsiai suplojo 
delnais ir pabudino Kama­
rauską.

Sekretorė Jiirgeliutė skai­
tė' raportus »nepribuvusių 
daktaro kvotėjo (Dr. Matu­
laičio) ir įstatų komisijos.

Drg. Salaveičikas davė 
kontrolės, komisijos rapor­
tą. Jis pranešė, kad peržiū­
rėta knygos iri viskas suras­
ta, tvarkoj. Varde kenti*- ko­
mis! jos jis rekųmendavo Sei­
mui palaikyti nuolatinį or­
ganizatorių. 1

Paskui sekė raportai įvai­
rių komisiją į

Fi Živatas tiek -įsivyravo, 
jog be niekur^meko daro ne-1 
mandagias pastabas. Pav.,. 
vienam delegatui jis sako: 
“Tovarišč, nesupratai.” Net 
p; Liūtas jau nepakentęs nu­
ėjo kitur sėstis.

P-as Račkauskas, vietoj 
Apš. Komisijos raporto, pa­
rašė, ilgą agitacinį, laišką. 
Drg. Siurba davė įnešimą 
atmesti tą agitacinį laišką. 
Bet prezidentas to įnešimo 
nepriėmė, bet priėmė p. Ži- 
vato įnešimą priimti tą laiš­
ką, Čia kilo diskusijos. 
Drgg. Mizara ir Dundulis 
gerai įrodinėjo, kad šis laiš­
kas nėra j o kis raportas, o 
tik agitacija. Juoko buvo 
kaip vienas Shenandoah’o 
biznierius -sakė, 'kad šis ra­
portas geras, tik labai apsi- 
šrietusio žmogaus, tai mums 
sunku suprasti.i) i >■
, Ęalsavo už įnešimą — 82, 
prieš f—, 48. į Daugelis susi­
laikė.

Kitas Apšv. Kom. narys,' 
F. Bajoras, irgi prisiuntė 
raštišką raportą. Jis gyrė 
p. Vitaitį ir rekomendavo jį 
ir toliau, palikti redakto­
rium. Jis taipgi siūlė skirti 
daugiau pinigų “Tėvynės” 
bendradarbiams.

Trečias Apšv. Kom. -narys 
d. Dundulis, duodamas savo 
raportą, plačiai s nurodinėjo, 
kaip SLA. galėtų geriau pa­
gelbėti moksleivijai. Į re­
daktorius jis rekomendavo 
d. j V, Andriui/.

Kilo (karštų diskusijų. Bet 
didele dauguma balsų rapor­
tas priimta.

“Tėvynės” redaktoriaus 
raportas. Ilgame rašte p. 
Vitaitis šen ir ten nusiskun-

Andriulis.
dė, kad perdaug darbo, taip­
gi, kad perdaug užsipuldinė- 
jama ant jo.

Po raporto d. R. Mizara 
kritikavo “T.” redaktorių 
už netikusį vedimą SLA. or­
gano. Jis nurodė, kad buvo 
leidžiama kai kurierns žmo­
nėms niekinti sau netinka­
mų pažiūrų žmones. Pav., 
p. Živatas atvirai agitavo 
mesti komunistus bolševi­
kus iš SLA. Jam tai primi­
nus, p. Vitaitis, Strimaitis 
ir Liūtas pradėjo delnais 
ploti. Liūtas netgi atsistojo 
ir ėmė rėkti. Norėjo, kad 
ir kiti sustotų, bet darbinin­
kai delegatai jam nepritarė, 
o biznieriai riebūs, tai tur- 
buti tingėjo stotis.

Kelis kartus tie ponai ban­
dė daryti d. Mizarai obstru­
kcijas, bet vistiek pasakė 
geęą prakalbą ir gerai kri­
tikavo p. Vitaitį. Pats Vi­
taitis irgi sykį neiškentęs 
atsistojo ir ką tai sakė. 
Bet rimtesni delegatai nu­
malšino rėksnius ir davė d, 
M, • užbąigti.

Po jo p. Vitaitis teisinosi. 
Kai kuriuos daly Irus jis' pri­
sipažino, bet teisinos, jog 
kitaip negalimi. Girdi,‘dau- 
tręlis narių te reikalaują. 
Jam nevyko teisintis.

(Tasa ant 4-to purLI

Proponuoja Taisyti Rhode
Island o Konstituciją

Gubernatorius bara
pabėgėlius R. L senatorius.'
Providence, R. L — Gu- 

bematorius Flynn veltui 
stengėsi užbaigti susikirti­
mą tarpe republikonų ir de­
mokratų Rhode Island sena­
te. Atstovų buto nariai, iš­
klausę jo sumanymą suorga­
nizuoti komitetus iš atstovų 
ir senatorių, su kuriais jis 
galėtų tartis, nieko neveikė 
ir sesiją uždarė iki pėtny- 
Čiai.

•Nori apkaipytL^enato galią.
Gubernatorius Flynn sa­

vo prakalboj atstovų bute 
sakė, kad jisai tikisi per 
proponuojamą. konferenciją 
atsiekti piln^ jir galutiną iš­
rišimą dabartinių keblumų. 
Jis agituoja referendumu 
'nuspręsti sušaukimą konsti­
tucinės konvencijos, kuri ga 
lėtų padalyti permainas 
valstijos konstitucijoj, 'ap­
karpant senato galią.

Flvnn smarkiai išbara re- 
pųblikonus senatorius, kurie 
delei kivirčų su demokra­
tais, pabėgo į Mass, valstiją 
ir apsistatę save sargyba. 
Tuomi jie nori pakenkti de­
mokratų pravedimui finan­
sinių projektų, sumanymų. 
Gubernatorius juos vadina 
pabėgėliais nuo valstijos į- 
statymų ir “įstatymų laužy­
tojais”.

: OTTAWA. — Streikuojanti’ 
Kanados pašto darbininkai ig­
noravo valdžios pareikalavimą, 
kad paštos patarnavimas eitų 
normališkai.

Demonstracijoj prieš Ku K1 ux Klaną Daugeliui Delegatų} 
Nosys Sukruvintos ir Galvos Sumuštos

Tiesioginis pasmerkimas 
Ku Klux Klano organizaci­
jos Forney Johnstono pra­
kalboj, statant kandida­
tu sen. Underwood, sukėlė 
kruvinas riaušes demokratų 
konvencijoj pereitą seredą. 
Didelė demonstracija prieš 
Ku Klux Klaną pasibaigė 
kumštynėmis. Daugeliui no­
sys sukruvintos ir galvos su­
muštos.

Statoma Kandidatai.
Statymas kandidatų pra­

sidėjo Paduota kand. se­
natorius Underwood iš Ala- 
bamos, senat. Robinson iš 
Arkansas ii* William Mc­
Adoo iš California os. Svei­
kinimo šauksmuose, del Mc-
Adoo girdėjosi balsai ir už 
Smith’ą, New Yorko guber­
natorių.

Kaip riaušės prasidėjo.
Viduryje savo prakalbos 

Forney Johnston skaitė re-

suplėšyti, bet neįleisti į pro- '■ 
tesi ją. Apie tuzinas delega­
te tuo jaus pradėjo kuznš- . 
čiuotis. Colorado valstijos J 
užrašas suplėšytas, o jos gu- . 
bernatorius Sweet < kumščia 
pamuštas arit grindį; Ji i*' 
parmušė William Young, 
o šį apipuolė ir gerai apmu-i > 
šė Sweet’o šąliiiinkai,. vie- 
nok Young, matomai, nejau- A 
tė smūgių ant savo sprandor .g 
jis ant žūt-bu t kovodamas - 
ir kojomis ir rankomis, pa- ; 
siekė savo valstijos užrašą .
ir'sunaikino jį. Tuo tarpu, j 
matėsi virš delegatų galvų. 
siūbuojanti kitų valstijų už-: 
rašai kumštynių kovoje*

Muzika negelbėjo. ^>.^3
Beniu įsakyta griežti ko­

kią tautinę meliodiją apmal- 
šinimui riaušių. Užgriežė 
dainą “My Country”, bet . 
įnirtę prieš Klaną ‘ delėga-' 
tai nekreipė atydos į tai

zoliucija, reikalaujančią,kad ■ neparodė pagarbos patribti-
ši konvencija padėtu save! 
ant rekordo, kaipo priešin­
ga Ku Klux Klano organiza-1 
cijai. ; i

Vos tik spėjo ištarti K. K. 
IL vardą, tuoj jam pyitąrę 
grjąūsmaš šauksmu, .visoje 
konvencijos svetainėje.4 Virš 
dviejų trečdalių delegate 
buvo ant kojų, šūkavo ir teė­
ję augštyn kepures.

; Gubernatorius Sweet .. 
parmustas.

. Kėlėtos valstijų plakatai 
(vardai.ant lazdų) padiro.de « 
besifomuojančioj demon- : 
stracijoj vidui*yje svetainės. 
Ku Klux Klano šalininkai 
pradėjo, pulti ant tų/ kurie ! 
nešė’ valstijų užrašus, norė- 1 
darai atimti juos ir verčiau <

'nei dainai, kuri nėra taufi- •
Į niu himnu. •

Pagaliaus riaušininkai nu-
I vargo. Nuolatinis konvenjgB 
cijos pirm. Walsh perstatė 
Johnstoną. užbaigti p rakai* ■ ) 
bą, kurios pabaigoj
Wood' tapo perstatytas ktenį';?;^ 
didatu į Su v. Vals'ti prezft ' , 

; dentą. >

X New York. —.AL Smith 
tapo pastatytas’kandidatu į : 
nominaciją anksčiau,- negu 
tikėtasi. Mat ; Connect!* £ z f 
cut valstija užleido pinne- s jį 
nybę New Yorkui.nybę New Yorkui. Šmitho 
kampanijos vedėjas Roose­
velt savo prakalboj aiškino 
Smitho nuopelnus ir maldą- 
vo “duoti jam progą pla* ^- 
čiąu pąsitaj*nauti.” ,

Bažnyčios Netenka Vis Daugiau Parapijonu
ATLANTIC CITY.—Kunigas- 

Weber save raporte gen. tary­
bai nusiskundė, kad presbitefr. 
bažnyčia kiekvieną metą neten­
kanti vis daugiau avelių, para­
pijom^ 190 pi’esbitęrijpnįnjy 
parapijų parodo tokį nuostolį.

Sako, pastajruojii laiku sukęltia 
ginčai tarpe modernistų ir ftiiu 
damentalistų yra jų bažnyčios 
smukimo priežastimi. Modmmjs^ 
tai, tai laišx€SYii /e]emęp|a^ 
rie kriėk^ojla relig^oi 
nes, o fuii&amjeiitalistai—-Icurie \

i« | - i > - -. 'L-Mf

RAGINA NUŽUDYTI SILPNAPROČIUS KŪDIKIUS i ■
■ Toronto. — Kanados vai­
kų apsaugojimo draugijos 
suvažiavime ‘paduota' Suma­
nymas, reikalaujantis, kad 
silpnapročiai vaikai butų

Čiepai Išgydymui Džiovos

PARYŽIUS. — Prof. Albert 
Calmętte, pagelbinis direktorius 
Pasteur medikalio instituto, 
paskelbė medicinos akademijoj 
savo išradimą išgydymui džio­
vos čiepais, kurių sutaisymui 
jis darbavęsis per dvidešimts 
metų, šie vaistai vadinami ,rB 
C D” čiepais.

Bandymai ant teliukų, sako, 
parodė geras pasekmes. --

’^PARYžIlJS. — Duonkepiai 
Čionai nubalsavo streikuoti, rei­
kalaujant panaikinimo nakties 
darbo.

žudomi chloroformu, o jų J 
tėvą! skapinąmi. Tuomi, /į 
sako, .bus apsaugota šalis /u 
nuo paliegėlių, nepageidau- -r 
jąmų žmonijai nariu? 
-------------------- -- —~

Ankščiausia1' >apgyventa’r>4, 
vieta ant žemės yra /New 
Yorkas. Vidutiniai randasi 
po 545 gyvento jus. ant kiek* 
vieno akro. Londonas antra . ' 
vieta su 268 gyvent, o To­
ld o skaitosi trečioji vietai ’ 
su 217 žmonių ant kiekvieno 
žemės, akro.

’ T “ . ..ROMI
New Yorko miesto skola 

yra $1,560,000,000, arlį®^^
pustrečio sykio daugiau užį. 
visoą, šalies skolą, kurį buy&O 
pirm pasaulinio karo, 
yra pirm, negu Suv. Valsti­
jos pradėjo kariauti.

padiro.de
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KOVA PRIEŠ NUSIMINIMĄ

SOCIALISTINIS
KLUMPAKOJIS. <

“Naujienų” Grigas 'SLA. 
seime, kelinaitės pasiraitęs, 
šoka klumpakojį su garbin­
tojais tautiškų kromelių.

Vienas seimo delegatas 
mum rašo, kad Grigas “bu­
čiuojasi su tautiniais pil­
vais”.

Į Jog taip yra, tai patvirti­
na ir pačios “Naujienos”.
Sveikindamos seimą, “Nau- 

jienoą” tašų:
“Tautinės giminystės ry-1 
šiai... tegul padaro bendrą 
darba kalimu, ii’1 pasek­
mingu”. 11 ‘ x
Šalin, vadinasi, ryšiai kla­

sinės darbininkų giminys­
tės! ' Užtenka tautinės gi- 
minystės. ' ' ; .. . .

Gerk gėręs, Griguti, dū- 
mokim namo Ld •’ galutinai 
pas dolerio tautininkus.^
SOCIALISTŲ 
“INTAKA”.

,Drg. Zinovjevas užpylė smarkiųjų/v^Crigojienų” ar- 
didelę saują druskos ant šo- gumentų Išeina nei šuva nei 
eialistinių raupų. Trečiojo uodega, ortik skystos šMala- 

Į Internacionalo kongrese jis Į virizmo išrūgos.

dyti darbininkus? Supran­
tama, kad kapitalistų nau­
dai. , - ,»
KAPITALO VERGAI.

“Grigojiepos” raitosi, kad 
“jėigu buržuazija negali ap­
sieiti be socialistų, tai reiš­
kia, kad jie nėra buržuazi­
jos vergai”.

Tai, brolyti, šūvis,' kaip iš 
pypkės!

i šitokia kliša logika vaduo. 
Įjantis, “Grigojienos” galėtų 
i pasakyti: jeigu Italijos bųr-j

Lietuvos dar 
algas,‘o pamatysi- 

mCj koks jiem ' ‘‘rojus’^ioj' 
klerikalijo'j. * ,

“Ūkininkų bernai į įmetus 
gauna ne daugiau 300 litų 
,t. y. $30. Padieniui statybos 
darbininkai (Pasvaly); teuž­
dirba tik po pusantro iki 
dviejų litų per' dieną, t. y.5 
nuo 15 iki 20 centų. O už 
butą reikia mokėti mėnesiui 
25 iki30 litų. Joniškio gelžke 
Ko ir dirbtuvių darbininkai 
gauna tik po 2 iki 3 litų už 
16! valandų darbo dieną. 
Liudvinavo verpimo ir audi­
mo dirbtuvė moka darbinin­
kam po 4 litus dienai.

Amatninkų padėtis, anot

V. Kapsukas.
I '

POLITINIAI BANKROTAI

žuazija suorganizavo fašis- , Komuniste , yra kiek ge- 
_ » morin rinifei v* d-m liiidnntų go vedas; jeigu Italų ka- 

pitalaš dabartiniu momentu1 
negalėtų apsieiti be' savo1 
gončų fašistų, tai fašistai 
“nėra” buržuazijos 'vergai! 
Arba jeigu nabąšnirikas ca­
ras Mikė 'negalėjo apsieiti 
be generolų, oficierių ir žan­
darų gaujų, tai “reiškia” 
tie gaivalai'nebuvo car©'ver­
gai!

Tat ir pasirodo, kad iš

J resnė, betdr tai liūdna.
Pagaliaus, ir amatai Lie- 

: tuvoję tąįp sutvarkyti, jog 
vidutinis; amerikietis amat- 
ninkas ten visiškai netinka. 

Štai kodėl grįžę Lietuvon 
amerikiečiai, kurie tik gali, 
galvatrūkčiais iš ten bėga, 
kaip nuo piktosios paviet­
rės.

KIBIRKŠTYS

K|q jlHd ląbai svarbios sąlygos gimdb nusiminimą Ame- 
rikos1 lietuvių darbininkų judėjime, būtent:, darbų pa- 
blogėjimas Amerikoje ir revoliucinių bangų atelūgimas 

t Eur6poj. -Ndrs keista,’bet teisybė, kad nukapojimas al- 
gų ir sumažėjimas’ darbų laikinai' *p‘asėjo! darbininkuose 

pir jų organizacijose ’nusiminimą, dpsileidimą, rierangu- 
irią ’iri tnigėjimą.'ę i ŠitąJjjęągaištinga liga' neaplenkia nė 

Revoliucinių darbininkų. Ant silpnesniųjų -1 koiriunistų 
Jinai taip pat skaudžiai atsiliepia. Vietoj su padidinta 
Energija darbuotis,’ kada ’riš daugiau ir daugiau darbi- 
gbįinkų išmėtama is člaibd ant gatvhi,' tai kai kurie mūsų 
i draugaiz nuleidžia rankas ir t patys atsistoju į ’priešakin 
'nūsiminusios ir vilties netekusios . minioų.. Vietoj, ąiš- 
įiriĄt minioms priežastiš, gimdančias fedanbęs. ir ragint 
.jas kovon prieš sąlygas, mūsų draugai pąskęst'a. ašarose 
del savo ateities ir sako torjas miniiftrtsl 'nViskas eina 
Velniop, jokios irides nesimato!” Vietoj stiprini savo 
^ganizacijas ir žiūrėt į jas kaipo į vienatinį ir nepava­
duojamą faktorių prirengimui/ir vedimui minių kovon, 

’ jie nustoja pasitikėjimo jomis'įr jų likimu visiškai nu- 
stoja rapinties. .

Šita nusiminimo priežastis turės virst ir virs revd-
rlUcimo ir plataus minių, judėjime akstįnų. < Jeigu idjLį 
azartiniai ženklai prfeiarubanči'os' aūdros mus rieldaidį- 
iįįi, tai nedarbas ir vargai Amerikos darbo jninioms ne j 
mažės, bet nu olėtos didės.!-’Ir ateis, diena, kada sąlygos 
'p|tsidarys visai nėbėpanešamėšThiKonkms darbininkų iri 
jiė turės stot.kovonj net ir aklon kovon,’jeigu reVolįuciį- 
Ws avangardas nebus užtektinai galingas ir užtektinai 
[Brisirengęs padaryt| ją sąmoningą.;' Minki nepašitehki- 
I®nb; |)įmzdėjimas: priduos naujos jeneįigijbs ’iii tiešnĮišįkoi 
bnunistams, kuide dalJar mau^Ibsi Filipse, ašarose 'del1 ju- 
Ėėjimo įsavo kiseniąus., 111 į Į H į Į [I | H 111H Į

pRėyęįiųcinių j ^angų ,atslūgimas 'Europoj ij?įi labąį 
rfdžiai otsžbfipia actt^ūs. Pabaigoj įkaro, kada dj-į 
ojt rusų revolrucijd' s^nail'in j dnt įrisfido's carų: vieŠ- 

pątavimą ir -kada atrodą, kad revoliuciniam gaisre sū- 
pJi-škės visa buržuazinė Europa, tai l^uVo dienos diflhlio 
ąĮdjudimo Amerikos 'ateiviuose darbininkuose. Revoliii- 
rijos liepsna jų gimtiniam krašte kaitino juoš Šičia.; 
Jie rašėsi į darbininkų organizacijas, nesigailėjo nei pa4 
štangų, nei energijos" proletariato pasiliuosavimo auku-; 
^di. Betgi rusų revpliucijU laikinai apsįštojo tam tikro#

• sė ribose, Europos buržuazija, pagelba išdavikiškošios 
bdęialdemoki*atijos, laikinai atsigriebė ir net visų frontu 
pradėjo puolimą ant darbininkų, daugelyje šalių baltasai 
tėroras tapo nuolatine buržuazijos viešpatavimo forma. 
§itas revoliucinio krizio laikotarpis Europoj rado savo Į 
dbalsius mūsų drauguose, t. y., tuose, kurie yra, rėvoliu-

i monteriai daugiau iš jausmo, negu iš įsitikinimo. Jeigu 
Svakar kiekvienas prisiminimas apie Europos proletaria- 
tto kovas su buržuazija kėlė juose didžiausį entuziazmą 
i dilginte dilgino jų kovos dvasią, tai šiandien jie apie 
itai ir klausyt nenori, nes, girdi, “vistiek iš to niekas ne- 
išeis.” Jie nustojo pasitikėjimo Europos darbininkais.

Žinoma, Europos proletariatas nestovės ant vietos, 
! pačios sąlygos vers jį atnaujinti revoliucines atakas ant 
buržuazijos. Jau dabar mes pastebime tenai naują atbu- 
dįmą, ■nąują?hruzdėjimą5 . Vokietijos, Lenkijos; Lietuvos, 

’Italijos ir tt., (darbininkai rodo naujus pasipriešinimus 
Raitajam terorui. Tegu tiktai kieti jos revoliucija^ nu­
verčia nuojkojų buržuazijos galią, o pamatysite, kaip 
greitai sudrebės visas- kapitalistinis pasaulis, ir kaip 
greitai prasidės didesnis bruzdėjimas'Amerikos darbi- 
ninkuose, ypatingai ateiviuose. ,. . 1 .

Vadinaisi, ateitis priklauso mums,' komunistiniam 
judėjimui. (Betgi mes negalime užsįmęrkti ir nematyti 
dabartinio krizio mūsų judėjime, kuris pasireiškia nusi­
minime ir ąpsileidime. Jeigu kuris pasitraukia iš mūsų 
eilių ip tampa biznierium arba smuklininku, tai nieko 
tame mes negalime padaryti, geriau turime pasakyt: 
^B'dha iš ratų, ratams lengviau.” Bet. mums reikalinga 
rimtai susidomėt tais draugais,.kurie tebėra mūsų eilėse, 
bet kurie sunkiai serga nusiminimo ir neveiklumo liga. 
Kurie da neturime tos pragaištingos ligos bacilių, turi- ' 
me paskelbti kovą jai, gydyti tuos draugus, kurie jau 

įsęrga. Negalime mes' , turėt pasisekimo , pastangose . 
prieš apatiją ir .nusiminimą plačiose miniose, kuomet '■ 
didelė dalis mūs pačių draugų apsėsti tos apatijos.

^-X^kruju^ged^ ir neleistina komunistui nusiminti ir 
nuleisti rankas, jeigu laikinai mūsų šventos ir prakil­
nios pastangos neduoda tokiĄ vaisių, kokių mes trokš*-'1 
tame ir jeigu klasių kovos sąlygos nuims laildnai neprie-

faktais įrodė, kad socialistai 
yra tikrieji perkūnsargiai, ROŽĖS ANTj * c* vinuvjl pvi ttUJULOCIJL gJKOJL, ------- /

kuri'e saugoja buržuaziją DUMBLYNO.
proletarinės revoliuci- Dirbtinomis rožėmis bar­

sto dabartinės Lietuvos 
‘socialistų’ dumblyną, fe I _ii_i.iL. ,/-i___ i i_

nuo . j------------1______ _
jos trenkimo: sto dabartines Lietuvos

“Anglijoj — ‘socialistų’ dumblyną.
valdžia. Prancūzijoj fak- Taip< dark Grandstryęio 
tinai’ Socialistai i^gi vai- kumutė “Vienybė’’.
džioje’ neš be jų balsų Apibersi,, dumblyną, gė'lė-

; Herriot-Painleve pašilai- mis> — atrodys, kad .tai dar­
kyti begali nei'dienos; Vo želis. .
kietijoj be socialistų dąi: Amerikos lietuviai pirks
bartinė valdžia tuoj -su- laivakortes d iš “Vįenybęs”,

■ griūtų1; Danijoj — sočia- knksmai sės. į laivą ir va­

dė (Belgijoj)';taip pat ren-'l vi®kėię,< Lydimi Grigaičio ąr- pubiSontds" 
giasiiprie valdžios paeini-Liutkausko-Ųiųtkaus-Ldu 
mo, žinoma, ramiu būdu.” j torLutho-Lito.

O parvažiavę, įkėlę koją į

Iš “Naujienų” argumentų 
su klerikalais pasirodo, kad 
jos daugiau žino apie Jėzų 
Kristų, negu apie , Karolį 
Marksą.

Demokratą politikieriai 
savo suvažiavime New Yor­
ke užsijuodino vieni kitiems 
akis, susikruvino nosis, su­
sirieję . delei kandidatų.. į. 
Jungtinių Valstijų prezidęn- 
tUS. Ji I ! I : 11 | , '

iistų'valdžia; Vahdervel- ciumuos-liuliuoą ą .te-

Rhode Island’© senatoriai 
pradėjo'vaišintis net nuo- 
dingu gazų bombomis, sūsi- 

I kirtus demokratąrp, i su rųę- 
1 Ui •

i Geltonieji socialistai, kaip 
žinoma, girgžda, būk i

Į Bet visus iki viėnūm kdį)i-
I talo “yeiteriųs” bematant 
pagriebia drugys, 'kuomet 
tik jie išgirsta, kad darbi-

'žinoma, girgžda/ būk tai palaimintąją LietiiVą, pama- 
jreiškią pakilimą ’socialistui^ jog ne V darželį įžengė, , 
įintakos. < ‘ I iki ausų, liugynan įklim- Į pavartot spe-
’ Jeigu jie prisipažintų, kad [P°-Į 
jų intaka pakilo buržuazi-.| 
joj, tai galima butų su jais 
sutikti. Nes kapitalistai 
jau. keliose šalyse priėmė 
šunsocialisčius į valdišką 
savo koncertą griežti an­
truoju bei treciuoju smui­
ku. Bet ambryti, būk socia­
listų intaka, kaipo tokių, ky­
la darbininkų miniose, tai 
reiškia tik pabertas kruopas 
skaityti arba atbulu šaukštu 
žirnius semti.

Kalbėdamas apie dabarti­
nę' socialistų intaką, d. Ži- 
novjevąs pažymėjo:

. ...“tai reiškia, kad buržua­
zija ne tik karo metu, bet 
ir taikos metu jau negali 
apsieiti be socialdemokra­
tų vergų.” | i Į 
Bandy damos jį atsakyti, 

Grigo bičių “Naujienos”, tik 
pačios sau iki gyvūnini at­
kanda dantis.

Jos karštai užginčija, kad 
socialistai nesą buržuazijos 
vergai, bėt čia pat, apsisu­
kusios, pripažįsta, kad “jau 
ir buržuazija viena nebepa­
jėgia valdyti”. Vadinasi 
ką pirmu sakiniu užginčijo, I 
tai” antini sakiniu patvirtina 
-Zžnbvjevo išvadas. 

Į Tai logika, kaip rezginės! 
Dabar klausimas: ką “bur- 

žuazija viena nebepajėgia 
valdyti”? Nagi, supranta­
ma, darbininkus! .
j Ir tame ^ąldymo darbe 
buržuazija/pasikriečia tal- 
kb n socialistus. 

” Kieno naudai tat socialis­
tai padeda buržuazijai val-

ką delei buržuazijos nuver­
timo.

Kapitalo bliūdlaižiai norė-

H- Šauksis pagelbos savo 
I draugų ir pažįstamų amėri- 

‘ kiečių, kad jŠtraūktų iš1 ne- 
laimės, 'kad atsiųstų laiva- _ darbininkai pries sa- 
kortę sugrįžt Amerikon.

Bet kad dabar paprastam 
darbininkui iš Lietuvos be­
veik negalima atvažiuoti 
Amerikon, tai tiem suvil- 
tiem žmoneliam nei bėgt nei 
.rėkt. O “Vienybei” delei to 
nėkiek galvos neskaudės. 
Laivakortė parduota, biznis 
padarytas, ir anot tos pa­
tarlės, — atliktas kriukis ir 
pašventinta dešra.

DEŠRA Iš PANČIO.
Bizniškai kurstydama a- 

merikiečius plaukti į Lietu­
vą, “Vienybė” . išgalvoja, 
būk uždarbiai Lietuvos dar­
bininkų esą j ne prastesni už 
amerikječių. ;i , | f

Visi žinome, , kokie pyra­
gai Amerikos darbininkui, 
ypač^šiuo bedarbės laiku. O 
vis tik negalimą dar lyginti 
Amerikos darbininko būvį 
su būriu . Lietuvos darbo 
vergų. į. ,.!•

Bet “Vienybė^ iš pančio 
moka padalyti dešrą, kuo-j 
met to reikalauja jos biznė- 
lis.

Pripasakosi apie Lietuvos 
keptus karvelius, ir bedarr 
biai amerikiečiai puls, kaip 
musės ant medaus, ant lai­
vakorčių .į Lietuvą. 
UžDARbUhĖ^UVOJ. 
•j Bubnjiįlarna apie 'LJetUy 
Vos “gerovę”, pati **V^ieny/ 
bė”, žinoma, tik kyatdj^šąti 
į rankovę.

Pažiūrėkime į tikrąsias, b

L Bielinio ir kompanijos 
persivertimas Maskvoj.

Tik dabar,- metami pra-- 
slinkus, gavau aš Bieliniu į 
straipsnius, tilpusius “Nau­
jienose” 1923 ni. balandžio , 
mėn. 1 Gavau taip-pat- ir 
“Naujienų” įžanginį iš 1923 j 
rri. balandžio 28 d. įvardin­
tą “Kapsuko ‘gabumai’.” No 
rint daug laiko nuo jų pasi­
rodymo praslinko, vienoki, 
reikia .į i juos i atsiliepti, neš 
jie galėjo suklaidint ne vie­
ną Amerikos darbininką.

Nekalbėdamas čionai apie 
kitus"dalykus, paliestus tuo­
se ' straipsniuose*), paimsiu 
itik'vieną,, kurį f išskiria ir 
(“Naujienos”; kad K Bieli­
nis “daugelį kartų mainė sa­
vo kailį ir elgėsi kaip veid­
mainys.” Del to Bielinio ad- j 
vokatas “Naujienų” redak­
torius p.’Grigaitis rašė 1923 
m. balandžio 28 d.:

“Eilėje straipsnių, kurie 
dabar eina “Naujienose” po 
antgalviu “Iš praeities atsi- 
minimų”, d. K. Bielinis ais- 
kių-aiškiausia -parodo, kad 
p. Kapsukus yrą labai nesą­
žiningas. publicistas, stačiai 
melagis, kuris sąmoningai 
iškreipia faktus, kad apga- 
vus savo skaitytojus ir'ap­
juodinus savo politinius 
priešus. Imsime tiktai vie­
ną pavyzdį.. Rašydamas apie 
tuos laikus, kai d. K Bieli­
nis 'darbavosi; lietuvių i trem­
tinių .tarpe Maskvoje, V. 
Kapsukas . įpasakojau i kad 
Maskvos lietuyių , gocjąlde- 
mokratų grupe, darbininkų 
bolševikų .spiriama^, susidėjo 
su Petrapilio ir kitomis lie­
tuviu bolševikų sekcijomis, 
ir Bielinis rięisejęs iš ,tų su­
sidėjusių t sekcijų, apsimes­
damas bolševiku. Iš d. K. 
Bielinio- “Atsiminimų” (žiū­
rėk s “Nauj.” balandžio 25 
d.) mes patiriame, kad tai 
yra gryniausias išmislas. 
Viena, niekuomet nebuvo jo­
kio Maskvos lietuvių s;-d. 
grupės jungimosi su kokio- 
mis-nors bolševikų sekcijo­
mis. Antra, niekas nereika­
lavo, kad toks jungimąsi į- 
vyktų. Vadinasi, trečia, d. 
Bielinis negalėjo ir išeiti ar­
ba neišeiti iš tokių grupių 
susivienijimo.”

Taip rašė ir Bielinis: tai 
esąs grynas melas, būk 
“Maskvos s.-d. grupė, darbi­
ninkų bolševikų spiriama, 
susidėjo galų gale su Petra­
pilio ir kitomis lietuvių bo1-1 
'šėrikų sekcijomis” (žiur. 
Bielinio “Atsiminimus” 1923 
m. balandžio 2S d.). “Ištįk^ 
rajų — tęsia jis — susijun­
gė ne kokiop tai, .sekcijos,; 
bet. komisariatai.. Komisas 
natas buvo visai skirtingai 
nuo “bolševikiškųjų parti­
nių sekcijų” (įstaiga” ir tti

Jei ištikrųjų taip1 butų bui- 
vę, tai tikrai’aš bučiau ver­
tas didžiausio papeikimo ir 
net , melagiam apšaukimo. 
Bet pažiūrėkihie, ką Sako 
faktai.'. Neminėsiu aš čia 
visų faktų, kurie yra mano 

^.rankose ir-kurie galėtų įti-;

vo kraugerius kovotų tik 
šilkų pirštinaitėmis ir pūkij 
paduškaitėmis.

—°V
Dd. Andriulis ir Bimba ne 

tik artileristai redaktoriai, 
bet ir artileristai korespon­
dentai. Tačiaus mes turime 
ir neredaktorių artileristų 
— tai korespondentai dčL 
Sliekas, Buknys, Taraska, 
A. Jankauskas, Mikodukas, 
Kairys ir visa eilė kitų. Jie, 
taip sakant, neduoda para­
ku! sudrėkti, bet tuojau per 
“Laisvę” šaurfa .apie svar­
besnius atsitikimus.

V. T.

Iš Farm.-Darb. Konvencijos.
. Ncmiriįiiąijoįs,. /

(Pabaiga.)
Rašo Delegatas A. Bimba. 
’ Vienbalsiai konvencija no­
minavo Duncan MacDonald 
Į prezidentus ir William 
Bouck į vice-prezizdentus:.

Ir labai tinkami kandida­
tai : MacDonald ym gerai 
žinomas darbininkų darbuo­
tojas,' o Bouck yra radika- 
lis farmeris. Abudu, gerai . .... ,s
supranta problemas darbi-jkint ir labiausia abejojanti 
ninltijos įr abudu griežtai skaitytoją, kas čia meluoja, 
priešingi ablavoms prieš ko- Paminėsiu tik vieną, patį 
munistųs Amerikos darbi- lyšldausią.
ninkii judėjime. fe 1918 m.- pradžioj, sausio,

r K^nyeiroija/uzsiWgl^W1- į įy^kp / Petrap^y
moningai ir entuziastiškai. I Pirmoji Rusijbš^fietuvių bol-

Abelnas šios konvencijos - \ ‘ ,
išvadas ir. jųi reikšmęk . * j f m pilnai bus nusviesta mano n»n-

\ ffianioje spa ūdai. knygoje a 1^3 dienos 
’Sovietą valdžioj

'apibudinti atskiram trum­
pam straipsnelyj.

ševiku konfeftnriji į 
dalyvavo": 7 atstovu 
Petrapilio lietuviu 
kų sekcijos narių,131 
nuo 800 Maskvos 
tų narių, 2—nuo 230 fe 
štato narių, ! nuo S B 
nid Novgorodo narių, 1 
— nuoI109 Tūlos » 
rių& 200 dar 
kovo, narių, 2-^-. Mis $ 
EkateiTfiosla^iifeįL- 
nuo' j?§;
skui dna įVainųra™®' 
nes dalių lietuvių bolšeAĮ , 
atstovai fr it Tarp^Į^^ , 
vos atstųvų buvo:. I. 
kis, S. Matulaitis, durim; 
kai Ig. Žebrauskas, P. 1 
n as k kiti. Vadinusį,k 
kviečiai, kuriems prikiš 
.tuomet' įr Bielm^ dalyki ' 
toje konferi^^8M 

Į Darant S
į tų S. Matulaįtis tarp idiote- 
i pasakė, kad *‘Mflffl«M , 
■ P. jungiasi sii ISDDP. (m 
šėrikais) h 
komitete (bolšeriką) 
va.” ’ Datbinmkas to#®] 
kalbėjo, kad' maskviecto 
tiesa, darę klaidų, bet <W' 1 
jau jas pripažįstą Koi^. 
rencija skaiidM^ 
maskviečius ūžjų Į 
mą, ant dviejų kedaų 
jimą ir tt. Matulaite 
sakė: Jūs maskvi^^^j 
dinot ant kaltingaW^1|Į 
ir petrapiliečiąį dabarty 
prokur oro1 rol£’ ’ J« 
debatuose. kalbtj^^^] 
piliečiai 
mintis kraipė:^ DarteH; 
keliai1 mūsų vieni. Skn®\ 
mas tik žodžiuose, o ne • 
buose. Nemislyldt, W 
esat neklaidingi M® 
jaii turirie? klM^^MEl 
taisome”... Ar tai iu^ 
kia, kad artimasis Bi^ 
draugas Smolskis 
prisimetė bclševiknt 
žinoma, rūpėjo . tuomet 
prisimetėliai Smolskiai J1* 
Sieliniai, o Maskvos 
riai s.-d. darbininkai 
net d. Angarietis kaM’' 
“Mes galėtume susidėti 
Maskvos lietuviai 
tik jie visame laikytus*# 
stj partijos nutariįii^S

Rezoliucijai sutai^^ 
lietuvių bolševikų v*®®- 
buvo sudaryta 
narių:*2 maskvie^CT^ 
kio ir Matuiai^^W^ 
piliečių (Angariečio k 
los) ir 1 iš provincijos O 
kulio). Komisij(ftW|gM 
ji rezoliucija būvd 
nu balsu priimta* 
skamba: .

(pabaigą

i ■ •) Man tojb kanfera^ 
tįat: aš tuomet buvau'W 
jiit .talkas tan’boar, b« 
si jungimu, bolševiką pUM’

L Aš su nuoaurajj 
i žmogų, kuris karai 
naši apgint savo 
nuo savo priešų 
himo verta reptt^ 

i Save apipflij||jĮĮ

Katalikybėj 
rūdys suėda prol

AristdtriW 
tas, ambicijos P"

viską1
kys, išimant tik J
M: > 
žihs 
teisės

_ii_i.iL
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įkais), irturi Maskvoj 
litete (bolševikų) a$k) 
’ Darbininkas 
)ėjb, kad nifaiMį 
a, darę klai^Įji^M 
jas pripaž|$|||i^ 
uja skaudžiai kratai 
kviečius UŽ jų 
ant dviejų ked^^M 

į ir tt. Matnį^ft^ 
i: Jūs maskvi^^MH 
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čiai visų laikį-w 
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i mūsų vieni. Sto®*; 
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s.-(L darbininkaį 
L Angarietįs faĮfĮl 
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vos lietuviais s^^ 
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irti jos nūtarfnMBįfe 
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Kietųjų f anglių kasėjai, vei­
kiausiai, atsimena, kad darant 
paskutinį kontraktą su anglių 
baronais, laimėjo ir “bendrų 
derybų principą”. / }

Tas “principas” buvo laihiė-' 
ris įhaiiiu į unijos pripažini­
mą. Unijos vadai; su Lewis’j 
priešakyje, angliakasihms per- 
sųtė, khd tas “principas” ma­
žai kuo skiriasi nuo ti]<rojo uni­
jos pripažinimo.

Daugelis delegatų, rugs. 17 
d., 1923 m., Scranton, Pa., 
priešinosi tokiam mainui. Bet 
į nepasitenkinančius Lewis iš- 

Tt^žo spyčių nurodydamas, kad 
ftne tik mes nenorim šio kon- 
| trakte, het fe pačios kompani- 
I jos jį neapkenčia. Unijos tikro 
g pripažinimo Jiors fe ilgai, bet 
1 reikėsią lauku, kol gausime, 
i Tuo būdu, jam, kaip fe visada, 
g pasisekė įkalbėti kasėjam šį ir 
B visus kitus “principus” stverti 
| glėbin ir džiaugtis. Tas “prin- 
Icipas” neblogai skamba, kad ir^ 
r angliakasio ausimis klausant, 
g:bet sykiu yra fe puikiai nušli- 
į^fuotas, taip kad ne kasėjų pus4 
Alėtomis, fe surambėjusiomis 
^rankomis čiupinėti. Jis nors įa 

nekaltas išrodė angliakasiams 
žiūrint iši paviršiaus, bet vjdų-( 

Rįę šiųo tarpu slepia daug nau7 
dingų baronams dalykų. .Ų^tai 

k įįjaropai, nors fe “nenorėdami”, 
BjSšmainė ,į unijos pripažinimo 
E įreflcalavimą.

pMokią Naudą Kasėjai Turi 
Iš šio “Principo”.

Nors didžiumoj angliakasiai 
■|fe nesupranta, kad jie yra dalis 
BĮjik darbo klasės ir nors jie nu- 
■važiavę ar tai į savo organ iza- 
K^ijos vidujinių reikalų ar iš- 
■mukipių kontraktų priėmimo 
B^pyfecijas ir girdi vadų de- 

Blbamacijas, kad jie yra “bril- 
^P^fetiŠlcos” organizacijos žvaig- 
^^3ės> arba lead ir mažiausi, nie- 
I ko nereiškianti, laimėjimai iŠ 
■baronų, reiškia “paskutinį smū- 
Egį’' baronams ir tą viską pri- 
■ma už gryną auksą, vienok, 
I sugrįžę į savo aprūkusias ba- 
| ]ęlžes, tik save teranda su tais 
| pačiais vargais ir bėdomis. Vi- 
Bsi tie puikūs žodžiai, girdėti iš 
n^adų apie “sunaikinimą” baro- 
^rių, išnykta kaip šešėliai ii> 

tangliakasiai, ar jie tai supranta 
i ar ne, llelta pavergtu jų klase. 
■ 1 į" Nors fe nesupranta kasėjai, 

khs jie. tokio yra, bet sunkaus J 
L gyvenimo verčiami, novoms ne- į 
I? nf*foms, turi eiti kovon su baro- 
į nais veik diena iš dienos. Pui- 
Ekjąi kontraktą sutaisę, baronai 
^jaiičiasi galingi fe veik kas 

naujus ir gudres- 
»itįst^ngsnįus, kad pasitaikius 
^kasėjus paimti už gerklės. Ka- 
|aęjai, turėdami uniją, priešina- 

tam (jie Laip daro 1-me dis- 
S' rilde). Ir Kiekviename pasi- 
i piešinime, baronai kiša po no- 
fe^^ont?aktą—“bendrų derybų 

į- Tas’^principas” šiandien mu- 
kasėjus.

šianipn j igu baronai užsi- 
^^^ukirsti algą ar pravary-

H

r 
■

g

I

Į

11 TreHaa

j "Principas5

kis * “netikęs” lokalas yra dieg­
liu baronams ir Cap. Todėl nė- 
Ęa stebėtina, khd kamp. sų uni­
jos vadais kiekvieną jo žingsnį 
seka ir nori parblokšti. Dabar 
turėjo įvykti lokalo viršininkų 
rinkimai. Prieš tokį įvykį, ži­
noma, komp. tarnai išanksto 
dirbo, kad rinkimuose nelaimė­
tų “išdykėliai” drausmių min- 
džiotojai.

Lokalas nujautęs,, kad kom­
panijos nori sau • patinkamų 
ypatų viršininkais, nutarė 19-tą 
birž. nedirbti ir paskelbti for­
malius slaptus rinkimus (taip 
nėra reikalo daryti ir daugelyj 
lokalų nedaroma, kur viskas 
ramu).

čia tuoj Cap. įkilo savo nosį 
ir pasakė: “Rinkimai bus netei­
sėti, jeigu kasėjai nedirbsi tą 
dieną”. Bet lokalo prez. Stanley 
Edmunds atsakė: “Kokią .tie­
są i tų tt,uj'i kištis į piliečių rei­
kalus?” Cap. ąusiraukė ir užsi­
čiaupė.

Balsavimai prasidėjo 7 vai. 
ryte ir traukėsi iki 7 Vai. vaka-

I darbininkai verčiami eiti dirbti, 
kad būtų galima susitarti, nes 
kompanijos atsisako tartis strei 
ko laiku, dėlto, kad nelaužius 

► kontrakto.
Mat, fe kompanijoms “kdn-' 

traktas” daug reiškia, kuris 
joms naudą teikia — hėi phčios 
laužo, nei ’darbiu, leidžia laužyt. 
Keista išrėdytų, jeigu kas norė­
tų pasistatyti namą, o statyto-1 
jui sakytų: pasitarsime apie [re pilnoje tvarkoje, taip1, kad 
užmokestį kada namas bus ga­
tavas. žinoma, nei nęsirastų to­
kių, kurie statytų pirma pasi­
tarimo.

i Bet šimtai tūkstančių anglia­
kasių su savo pilnu “principų” 
kontraktu taip daro: iškasa an­
glį, o apie užmokestį pasitaria 
už kelių metų (kiti pasitaria

1 TnIz<31 tiSg \ rPšlI'O’l

jsina save, kad jie davė <fbend- 
i’ųi deiybų principą”, kuriuo ir 
be streiko del tokių klausimų 
■galimą susitarti. Ve kada taš­
kas likosi padėtas po šiuo “de­
rybų principo” sakinih;

Mat, tas “principas” yra taip 
f giynai nuskustas, kad kasėjai 

negali išlaikyti savo naguose. 
Ir žiūrėkit kodėl: Juk derėtis 
bendrai galima ir streikuojant 
ir dirbant, jeigu eina kokios 
derybos, tai turi būti dvi pusės 
ir bendrai kalbėt, nežiūrint apie 
ka būtų deramasi, jeigu dviejų 
pusių atstovų nebus, tai ir de- 
rybų nebus. Jeigu dvi pusės ta­
riami, reiškia, yra bendrija.

Bet angliakasiams įbruktas ant Juozapato pakalnės). Taigi 
“principas” reiškia, kad dery- bendrų derybų principas puikiai 
bos tūri būti dirbant ir todėl 
jos vadinasi bendromis.”

Pasiremdami tuomi, baronai 
daro visokias suktybes. Į sukty­
bes kasėjai atsako streiku. Bet 
visi streikai, kaip tenka girdėti, 
lięlta laužomi unijos vadų ir

nereikėjo nei policijos, nei gi ji 
ten buvo. Stebėjosi net baronų 
lapai iš tolpo pavyzdžio.

Cap. ir komp. tikslas buvo 
neprileist prie slapto balsavimo 
ir dar dieną gaišti, kada būtų

• buvę galima lokalo sus. balsuo­
ti viešai ir riaušes sukelti ir 
tuomi patiems paskelbti “karo 
stovį” ir paskirti viršininkus, 
kurie klausys kom. ir vadų. 
Vienok, taip vadinama esamojo 
prez. “Edmunds slate” laimėjo 
veik vienbalsiai (tas parodo, 
kad kasėjams buvo ištikima). 
Cap. ,ir komp. “slate” visai pra­
kišo.

Dabar baronų spauda verk­
šlena, kad tai radikalų darbas: 
jie neklauso vadų, nesiskaito su 
kompanija ir net riaušes šuke­
lėj Girdi, uniją silpnina tokie 
įvykiai.

Tegul kiekvienas kasėjas įsi- 
tėmija panašius atsitikimus, o 
pamatys, kad tikri unijos silp- 
nintojai ir riaušių kėlėjai yra 
komp. ir unijų vadai.

Streikas L. and W. B. 
Anglies Kompanijas.

Birželio 18 d., čia (Plymouth, 
Pa.) sustreikavo 700 darbinin­
kų del pavarymo iš darbo “drei-į 
verio”, kuris atsisakė dirbti i 
“dubeltavą šiftą”. Streikas už-l 
sibaigė į porą dienų, žinoma, 
ir “dreiverys” atgavo savo dar­
bą. Taip ir reikia: vienas už 
visus ir visi už vieną.

P. Sodas.

KAS BUS BIRŽELIO 29 DIE­
NA LESTER, PA.?

i Ogi didelis piknikas, rengia­
mas //Laisvės” naudai, įvyk 
pedėlioj, 29 birželio (June) 
1924, Kisono giraitėj, 3rd Avė 
Lester, Pa. Pradžia 10 vai. ry-^ 
te. Įžanga dykai.

Gerbiami Chesterio, Philadel- 
phijos ir apielinkės lietuviai, 
malonėkit atsilankyti į šį pik­
niką ir tuomi paremti “Laisvę” 
kovoje su kunigu Petkum. Bus 
puiki muzika, įvairių žaislų, 
skanių užkandžių ir gėrimų.

Kviečia ALDLD. 80 kp.
LMPS. 81 kuopa, 

(150—153)

Telephone Stagg 6534.
MOTERYS, TĖMYKITE. 

t s-a—pjaulų Taisytojas
A. MALLYN

ir

JEIGU NORITE, KAD JŪS 
BIZNIS AUGTŲ. TAI 

GARSINKITĖS 
“LAISVĖJE”

Nestle Lanoil, Permanent Wave 
kurios laiko per 9 menesius.

Galima ir plauti, nes paskui dar 
geriau atrodo. Taip pat padarome 
Water Wave, Marcel Wave, Massage 
ir plaukus nudažome.

Darba gvarantuojame. <
VENUS BARBER SHOP

463 LOKIMER STREET, 
Kampas Grand St.

i BROOKLYN, N. Y.

PERMAINA MUSU ATS1NEŠIME Į MIRTĮ

—. JOSEPH VASTUNAS
ą 1 REAL ESTATE CO.
ji adI Gerbiamieji, kurie manote pirkti noo-
į| j savybę, tai pirmiausiai atsilankykite pasM mane perai tikrinkite kas link namų ge-

rūmo ir mano prielankiu ir teisingu pa- 
tarnavimu.Jau 7 metai, kaip aš užsiimu na- Hmų pardavimu ir pirkimu; ir visi užgane- 
dinti pigumu ir teisingu raštą padarymu. 

Taipgi parduodu visokius biznius ir far-
*snui

J. VASTUNAS Real Estate Co„ 138 Union Ave., Brooklyn, N. Y. 
Telephone Štagg 5926.

pliekia mainierius.
Reikėtų kasėjams susiprasti 

ir, vietoje leisti “geriems” 
laimėjimams virsti blogais, žiū­
rėti, kad nebūtų to blogo, kas 
neišeitu ant gero.

V. Sodas.

Žinutės iš U. M. W. of A. 1-mo Distrikto
’ Penna. Kompanijos 
j Angliakasių Streikas.
’< Šios .kompanijos darbininkai 
: yra pagarsėję savo “radikališ­

kumu” iššaukdami streikus taip 
tankiai, kaip tankiai kompanija 
pasikėsina ant kasėjų.

Kelios savaitės atgal, čia buvo 
išėję streikan visi darbininkai 
(10,000). Priežastis streiko bu­
vo ta, kad komp. numušė algas 
keliose vietose koletai darbinin­
kų. Kaip praėjusieji, taip ir pa­
starasis streikas sukėlė neapy­
kantą ant darbininkų iš baronų 
fe unijos vadų pusės.
/ Baronai siūlę taikytis tuoj, 
bite visi darbininkai eis dirbti. 
Unijos vadai (1-mo distrikto), 
Stvėrėsi varyti darbin. prie 
darbo. Bet viskas buvo veltui. 
Angliakasiai įpykę iššaukė ir 
paskutinį kaljerį, 
nepaliestas 
tęsėsi virš 
konferavo 
“sutaikjmno 
štabo nariai Scranton, Pa- su 
kompanijos viršininkais. Dery- 
bos ėjo lėtai, bet pagal prane­
šimus unijos atstovų, buvo su­
sitarta jau apie priėmimą dar­
ban darbininkų šafto No. 4, 5 
ir 6, kurie jau senai paleisti del 
“neužsimokėjimo” komp. ope­
ruoti ir neturėjimo daugiau 
Vietų; Spėjus šiuo klausimu su-’ 
sitarti, visų streikuojančių lo­
kalų prezidentai aplaikė tęle- 

J gramas nuo internacionalio pre- 
■ zidento Lewis’o, kuriose buvo 
• reikalauta greito grįžimo dar­

ban fe nelaužyti kontrakto, ku­
riame yra paragrafas “bendrų 
derybų principas”. Generalio 
Skundų Komiteto tarimu tele­
gramos likosi priimtos fe 
kas atšauktas.
* čia reikia pažymėti, 
skundų kom. susirinkime 
darbo padėjo Cappelini, kol te­
legramos likosi priimtos, arba, 
geriau sakant, Lewis’o patvar- 

i’ui nesisektų gas- 
jie taip daro fe ata-j padoriauti fe kompanijoms tori 

^se įstaigose unijos nesi- 
Iridipažista net per savo 

kad netiesotai nu- 
r7T7^^^fte<>kestis, ar pavarė 

%irbo. Bet sykiu jie tei- 
aikraš

; Ji

[esant būtų galima bile valandą 
parsidavėlius komp. vadus pa-

kuris buvo 
streiko. Streikas 

savaites. Cappelini 
Philadelphia, Pa. 
boarde”, o ]dti jo

strei-

kad 
daug

HUSJUnSVI «** piavaiy- iau aaituui

<rbo nepatinkamus dar- kymas. Lewis' 
t-nirk rinrn i v ntū. ’ narfnvnanH ir 1

nauti, jeigu jis neturėtu gėry 
savo tarnų. Darbininkai turėtu 
tai matyti ir rinkti geresnius 
sau viršininkus, arba taisyti 
konstituciją taip, kad reikalui

Ant Rytojaus Po Streikui.
Sugrįžus višięms darban, 

skundų komitetai nusivedė sy­
kiu prie Bosų ir bedarbius. Nes 
pagal vakarykščią* ^sutartį jie 
turėjo gauti darbūs,. Bet nelai­
mė.,. bosai atsisakė duoti dar­
bus ir spjovė ant tos šviežios

■ sutarties'.
Tuo tarpu, kada komitetai 

kalbėjosi su bosais priėmimui 
darbininkų, superintendentai 
telefonavo komp. viršylai Mor- 
ris’ui, kad komitetai neleidžią l 
darban tų bedarbių.

Komitetai, negalėdami susi­
tarti su bosais, nuėjo tele tonuo­
ti patys Morris’ui, kad bosai 
nepriima darbininkų. Morris 
pasiutiškai supyko fe pasakė: 
“turbūt jus pasiutote beduma- 
vodami. Patys neleidžiate ir pa­
tys sakote, kad nepriima. Aš 
jūsų visus komitetus išvalysią 
nuo komp. žemės.”

Po tokio atsakymo, komitefli 
planuoja apie naują streiką, 
šiuo tarpu Lewis prisiuntė kelis 
žmones prie Distr. viršininkų ir 
sudarė kompaniją tyrinėjimui 
nesusi pratimų.

žinoma, tyrinės; kol . vėl strei­
kas bus paskelbtas. Gdlinri spė­
ti, kad Lewis turės padaryti su 
Penna. komp. darbininkais, 
kaip padarė su 26 ir 17 Dis- 
triktais. Juk jojo “išmintis’^ne- 
daleis darbininkams taip “bai­
siai” jodinėti ant kompanijų. 
Kasėjai iš užburto rato negali 
pasiliuosuoti.

Lokale No. 699.
šis lokalas egzistuoja po Glen 

Alden anglies kompanija, Edt 
Wardsville, Pa. Viršininkai šio 
lokalo yra vaktuojami Distrikto 
vadų ir kompanijos. Lokalo vir­
šininkai, mat, yra “išdykę” ir 
kaip kada neklauso unijos vir- : 
šininkų, ypatingai Cappelini’o. ‘

Nelabai senai šis lokalas pa- ' 
varė iš darbo ir unijos vieną - 
skebą, kuris net ir drausmę bu- į 
vo išėmęs. Skebo reikale, Cap. 
net ir j sprandą, rodos, yra ga- 1 
vęs nuo lokalo pr^idento. To- ]

Aš norėčiau pamatyti, aš 
tikiuosi pamatyti, ir aš ži­
nau, kad ateitis? pamatys 
skirtingą atsinesuną—svei­
kesnį rimtesnį, arba, pavar­
tojus jau nudėvėtą būdvar­
dį, daugiau filosofišką atsi- 
nešimą į didįjį ir galutiną 
gyvenimo faktą — mirtį. 
Nors negalima fikėtis, kad 
mes kada nors pasieksime 
to laiko, kad, pasimirus vie­
nam iš mums artimų ir bran 
gių žmonių, galėsime priim-1 
ti tai šaltu1 kHuju,. kaipo pa­
prastą gamtihį iiapsirdiški- 
mą,’ — hei^vėngiamą ir 
nepataisomą ir tbdel pasi­
tikriną ramia širdimi. Nė, 
to niekados nebus. O gal 
būti aš neturėčiau vartoti 
žodį niekados. Niekados 
yra labai ilgas laikas ir mes 
negalime permatyti, kokios 
atmainos žmogaus jausmuo­
se ir prieš-jausm.iuo.se turės 
įvykti bėgy keliolikos tūks­
tančių metų.

Bet mes turime daleisti, 
kad mūsų atsinešimas į mir­
tį vis dar yra stipriai nuda­
žytas prietarais. Jūs gal 
būt protiniai paliuosavote 1 
save nuo visų prietarų, nuo 
visu tikėjimų į vi® gamtinę 
esybę; jūs gal skaitote vi­
sas mintis apie , dangų ir 
pragarą vaikiškomis ir vi­
siškai atmetate tikėjimą į 
sielos nemarumą - bet jūsų 
jausmai ir prieš-iausmiai 
delei mirties pasiliko toki 
pat, kokiuose jūs (buvote iš­
auklėti; kūdikystės arožy 
.jūs buvote mokomi žiūrėti į 
mirtį, kaipo baisingą pasla­
ptį; mirties angelas su dal­
giu ant peties, juodais inl- 
baiš apsivilkęs (lietuviuose 
.jis išsivaizdinama baltuose 
laibuose), benosiu veidu bu­
vo padaroma tikra tikreny­
be. Ir baimė mirties, kas 
buvo jums įkvėpta pirmuti­
niais kūdikystės metais, vįs 
dar tebėra jumyse; nežiū­
rint to, kad protiniai jūs su­
traukėte prietaringumo «ir 
viršgamtiškumo retežius.

Mes esam išteisinami, žiū­
rint į atmainą mūsų atsine- 
šimo į mirtį, iš istorinio at­
žvilgio tų dalykų, kurie jąu 
yra įvykę. Juo primityviš- 
kesnė, juo barbariškesne 
kokia tauta, juo didesnis ai­
manavimas, juo didesnis 
riksmas, juo rūp^tingiaii 1

apdii’btos šermeninės apei­
gos, juo labiau išdidingas 
apgailavimas ir taip toliau. 
Belipant augštyn, kai 
pasiekiam tikrai kultūringo 
laipto, mūsų atsinešimas į 
mirusį pasidaro paprastes­
nis, daugiau garbingas, gai­
lestis labiau tylus—nors, vis 
dėlto ne mažiau jautrus— ir 
pats apgailestavimas |ipa- 
žiau puoląs į akis, jei ne be­
veik visai nepąstebimas.

1 Ir juo daugiau, mūsų gy­
venimo ratas bus praplečia­
mas, juo daugiąu mes .pra­
moksime gyventi jame ne 
vien tik sau ir ne delei ne­
dideles savo šeimynėlės, bet 
apskritai delei visos visuo­
menės, juo mažiau skaudūs 
liks mūsti asmeniniai gailes­
čiai. Jie bus dalinai arba ir 
visai sulieti į bendrą gailes­
ti delei bendro visos visuo- I 
menes intereso. .

(Iš “Humanity”,
vertė J. B.) j

B. A. ZIN1S REALTY CO. and BUILDERS
Tariu 14 metų praktikos pardavimo nuosavybių, nes esu par­

davęs už kelis m i lion u s vertis. Gabiausia lietuvis agentas Breek- 
lyne, asu iilaikęa 1 egzamenus. Per mokslą, gabumą įgijau bizni

Apgaudinėjimas savęs yra 
paties gyvenimo įstatymas.

George Moore.

•*.( ? P** miia ateina*
> gauna tai, ko norit >hk-

,r Q budavati arba pafiko-
Lį. Visus aprūpinam tei- 
singai. Turim ant pardu- 

w &ĮĮ fe BtesEgą? vimo keturiuose ofisuos*
' B? W W W tūkstančius namui

Brooklyn©, Bushwick Sae- 
n tion, Greenpoint, Mas- 

i Bįfi peth, Flatbush, Canarsie,
Arlington Section, Cyp- 

ml.W SjSrfli resa Bill, East New Yor- ■M-Si ta Hll Woodhaven, Rich- i
vhF ■ r«ond HiI1> Oz<>B park’lilįg£yjWIv Jamaica, Halles, Queens 

ĮffffiĮlĮĮ ir Floral Park.
ĮEHta Taipgi turime ant par* 

įį. ? davimo visokią farmą.
Parduodam namus su I 
mažu jnešimu, mokant I 

f' $200.00. Randavo jame na^ I

' • * i—i■' ■ n , ■■ ▼ea> kambariui Ir 1.1.
Padarome Real Estate dokumentus aru paliudijimą Notary Į 

Public. Inšiuriname nuo ugnies ir gyvasties. Skoliname pinigus I 
ant 1-2 mertgičia. l ; ' 1

B. A. ZINIS REALTY CO. and BUILDERS I 
OFISĄ It I

4M Grand St^ Cor. Unioa Ave^ Brooklya, N.Y.
42S Lorimer St, Brooklyn, N. Y. Telephone Stagg 2*12 I
2* Ocean view Ave^ Jamaica, L. L, Telephone Jamaica 2137-W I 
468 Faltea BU 161 fit, Jamaica, L. L TeL 78*4 Jamaica I

Kaip Žmogus Sutvėrė Dievą

TAI YRA PUIKI NAUJA KNYGA.
KIEKVIENAS PRIVALO PERSKAITYTI JĄ.

Knyga parašyta gero, religijos žinovo 
ŽARĖNŲ VINCO

Ši knyga buvo bandoma išleisti Lietuvoje, 
bet Lietuvos buožių ir kunigų valdžia 

konfiskavo jų.

1 ■■n

TURI 150 PUSLAPIŲ.
Kaina drūtais audimo viršeliais 75c.

UŽSAKYMUS SIŲSKITE: r

*-♦ • •'■***• W

Į “Laisvė” 46 Ten Eyck Si Brooklyn, N, K
i

ausm.iuo.se


laisve

9

S. L. A. SEIMAS

bir-

Kreipkto to «W|

171 Brito K, C.WR

styti saVo tulžis, negu kompnni. 
jai su visomis mašinomis.Ant 
mėnulio nenusikraustys. I 
*' šipj kompanijoj', dirba ir ke­
li lietuviai; visi laikosi gerai. •

Beje, kompanija buvo gavus 
porą skebų, bet liko išprašyti 
lauk. 'M. Pušelaite.

gta. tuįgfe. 
aus nuininink

duodamupir
virėjui
gauna

M
vietinĮ
TBE

26 Broamj,

*) Be abejones, negalima apgrabiai 
reikalauti is rašytojo, kad jo veika­
las būtu visuomet visu kuom aiš- 
kus ir Jabiąašiai acsilikvsiam daibi- 
Ininkui. Tačiau tendencija prie to tu­
ri būti, šitoksai taikymasis prie ma­
riu neturi sukelti rašytojuose visiš­
ko atsisakymo naujų formų ieškoti. 
Bet apie tai plačiau kitą kartą pa-

I kalbėsime.

—O| 
Telefhona Mil» «M.
LIETUVIS FOTO
[R UAUOBHJB ?

NnMtodrtj 
Ir MMWtt; 
uito p«wWf 
{vairiomis to- 
volto 
temų ir 
vm Ir "«»»*< 
amerikonBkto

SUNKUS DARBAS į 

nekonlJa nd vienam*! I 
esančiam geroje fiziškojo . 
padėlyje- Užlaikyk etvo 
{.vi ritimą masažuodamas i 
savo muskulus kiekvieną i 1 
vakarų einant gulti. Išsi- 
trinkita gerti w »nal; ■ 
ilnoinu Ir patikėtinu '

Jeigu taip, tai skaityk šį pranešimą. Tas gali 
jūs arižiaus. Kada ateisite, del pasitarimo ar 
te po priežiūra daktarų, baigusių augščiausus 
bar yra ir turinčius pasisekimą savo ilgų 
lite būt tikri, kad jie suteiks jums pagalbą

Dabar linksmas—Maniau, kad niekas 1 
pagelbėti, gi

DR. HANNON, NEW TORE (UTT Jul ri. ««
Dear Dr. Hannon: . ,«*^n.

Pirma, negu aft atėjau pan tava* ai llhandll^l 
ka kitų daktaru Ir pralridau daug pinigų iwaIMm 
jokios pagelbos. Bet kaip tik ai pradėjai pas jostt gT 
kytis, tai tuoj pasitaisiau ir tai už mažą sumą PuUW» 
ghmdlen až sveikas ir stiprus ir net negaliu aUdėauou 
jums.

x Su tikra pagarba.
JOT FOMCRUr

, , ' j 9Į Nostrand Ava*, Brooklyn*

' Vyrai ir Motery^ 
JEIGU JUS KENČIATE n«o nemj «nirim°> 
kraujo ir odos ligą, akią mirgėjimo, praslM , 
nepastovių nervų, bemieges, skaudėjimo jprana 
matizmo, pūsles ir inkstų nesmagumų, Bkjlvio ;

ir ISVBNfl-! 
K1TB nuovar- 
gkh^knndaĮMfcį 
muskulų fr 
diegiančių P* 
čiy. Bukit 
tvirtu Ir svei­
ku, tuomet 
jokia darbas 
Jinai nelšro- 
dys niekddiriri^ž

peosunkuB. ST| A viena atsargi šeimyna ne­
gali būti dūbnnkos Kto linimento. Nčri 
SkrtKifl, jei neturi vaisbadtenk

F- AD. RICHTER A CO«* 
104-114 So. 4th SU Brooklyn N.Y.

NEUŽMIRŠKIT®
S Ą V rtBal 

LIETUVOJ '
Atėjus vasarai, 
būtinai yra reiktitiO

pAGELBA

Pinigų ūuntimM j 
taip yra »u«itvarkę», 
jeigu tik ūuntėjai pn““0“ Jį 
angą ir aiškų adresą, tai •
yra išmokami labai 8® «

„be jokią »utrukdy®ą« .,

“Laisvės” RnfSS
Skyrius siunčia «J

Litail I. O** » 

yniausiu difiDO*

Reikalui. esant visuo^ 
kreipkitės. Šuo

AR ESATE MĖGINĘ TEPAUS

Severa’s Esko
NUO N1EŠTANČIĮJ IŠBĖRDIU? 

g Kaina 60 centai
PARSIDUODA VISOSE APTIEKOSE. .

W. F. SEVERĄ CO. CEDAR RAPIDS, I0W*

V. žalioms.

MUSŲ KRITIKA IR MASINĖS KRITIKOS 
REIKALAS.

Ko laukiama iš masių? ] 
h Ką tokia masinė kritika į 
r gali mūsų proletarinei lite­
ratūrai duoti? Be galo 
daug ką. Ji privalo būti tas 

į termometras, kuris parodo 
Į darbininkų masių kiekvienu 
| laikotarpiu laipsnį jos lite- 
■ (i;^tūrinių reikmenų ir ko- 
1 kia literatūra jai šiuo laiko- 
'Ąartių yra pageidaujama ir 
i^U^.r skinam a, kad priklau- 
l sant nuo to proletarinė raš- 
>■ t i j a stengtųsi taikinti savo 
;■ rūbus, stengtųsi atlikti ma­

sių reikalavimus, Be to, tai 
? apskritai privalo būti vado- 
f' i'aujainasai švyturys, kuris 
r. neleistų iškrypti visai pro- 
Į Ibį! literatūrai ir atskiram 
• rašytojui iš tikrojo kelio, o 
.neinančius dar šiuo keliu — 
■ atvestų į j L Pavyzdžiui, ku- 
,, ris nors pradedantis ar jau 
l: įsirašęs rašytojas parašo 
j vieną dalykėlį, darbininkų 
f masėms_ tačiau svetimoką’ 

ar savo forma neatatinka- Į 
mą, parašo antrą, trečią, 
per tą laiką nesusilaukia 

| jokios kritikos, pastabos, 
L nurodymų,— aiškus daik- 
r tas, kad jisai ir toliau tęs 

tokia jau dvasia, dirbs ant 
tokio jau kurpalio. Toksai

kūrybos būdas įeis galop į ] 
to rašytojo kūrybos ypaty- 1 
bes, ši liga lįsisenės, ir jau 
nuo to liks kur kas sunkiau . 
atsipalaiduoti, nei kad pra­
džioje. Jei net ii’ susilau­
kia kritikos šiek tiek, tai to­
ji kritika tačiau būna iš to? 
kių pačių rašytojų ir laik­
raštininkų pusės, kuri kai 
kada būna irgi abejotinos 
vertės, o kas svarbiausia — 
tai kad pastąroji kritika-ne- 
yįsuomet priverčia autorių 
su ja skaitytis.

— Mane kritikuoja —sa­
ko jis — toki jau žmonės, 
kaip ir as pats. Kuo aš ga­
rantuotas, kad darbininkų 
masės itin taip priima-

. mano veikalą, kaip Į 
gerbiamasai kritikas? O gali 
toms masėms, kurįpms aš

L stengiuos ir privalau rašyti,, 
t mano- veikalas be galo geras, 

suprantamas ir patinka­
mas?

Viena išeitis—apeliuoti į 
tas mases. Arba štai kitas— 
parašo vieną veikalą vieno­
kios rūšies —-iš niekur nei 
balso ąpįe .. jį. Na, ma­
no, netikęs, 5 nesupranta­
mas, ■■ nevertas kritikos. 
Parašo kitokios rūšies

— ir vėl nei 
plynių—Argi vėl kritikosme- I 
užsipelnąs, nerandąs" užuo- 
jautos, pritarimo? Suranda 
trečią kūrybos būdą—bet ir 
yėl toki jau vaisiai, nors iš 
šių visų trijų du būtų sveti­
mi darbininkams ir tuo pa- 
čiu proletarinei raštijai, ta­
čiau. trečiasis kaip kartas 
reikėtų pažymėti tinkamu ir 
tęstinu. Autorius vienas 
pats gali pasirinkti betinka­
mą, nes visi juk vienokios 
masių “užuojautos” rado.

Trečias vėl, pavyzdžiui, 
poetas taip toli nužengė, 
kad jo eilės savo forma, 
atvaizdavimo būdu pasi­
darė ne tai kad sveti­
mos plačioms masėms, bet, 
paprastai, nesuprantamos, 
įkandamus {tik labiau prasi­
lavinusioms . viršūnėms. Ir 
čia masių kritika turi teisės 
ii' privalo tą per toli nužen­
gusį poetą suturėti, pasaky- 
iti jąm, kad tu, draugužį, 
nors ir gražiai rašai, bet 

Įmęs dar tavęs nesuprantam. 
Pasistenk, meldžiamas, 
mums suprantamiau, kad 
ir paprasčiau, rašyti.*)

Ėulššt. Po I Panašių pavyzdžių galima 
būtų privesti dešimtis. Par- 

. bininkams labiau supranta­
mas ir mėgiamas yra epas, 
gyvų žmonių veiksmas; mū­
sų gi potai daugiausia lyri­
koj pasinėrę. Bet ar nors 
kartą kas iš masių padarė 
apie tai pastabą? Kiti mūsų 
rašytojai jau kelinti metai 
uoliai darbuojasi, bet ar 
nors vienas iš jų žino, kai­
po jo veikalus darbininkai 
priima, kaip jis turėtų ra­
šyti? ir t.t., ir t.t.

Aš žinau ir permatau, kad 
, aš pats, V. Žalįonis, gal pir- 
, masis įr gal daugiausia su- 
■ ;silauksių iš paprastų eilinių 

darbininkų už1 savoz raštus 
ir eiles rūsčių pipirų, paba­
rimų, bet kariu ir nurody­
mų, pageidayimų ir( įvertini-* 
mo — blogo ar gero man 
tas šiame reikale vienokis, 
jis turi būti man ir Jdekvie- 
nam rašytojui nuoširdžiai 
priimtinas, kadangi 11s Yra 
iš tų, kui'įems mes pasiryžę 
rašyti,, su kuriais mes vie­
nais norais kvėpuojame. To­
kia kritiką mūsų nuomone 
neatstums rašytoją nuo dąr- 
bininkųi masių ir nuo kūry­
bos, bet kaip kartas verste 
vers jį rašyti tikrai proleta­
rinius ir juoplatesnėms mag­
sems paeinamus veikalus.

Į (Boa daugiau.)

Praškevičius ėmė teisintis. Gir-! 
di, pas mus yra vienas kairy- • 
sis labai neramus, tai kuopa1 
padarė šį įnešimą. Daugelis de-. 
legatų ėmė garsiai juoktis. Ir 
p. Praškevičius atsisėdo;' fl

11 ir 14 kuopų įnešimai pa­
darė nemažai juoko. Tos kuopos 
davė įnešimus daryti tai, kas 
jau senai daroma. 11 kp. dele­
gatas žemantauskas aiškino, 
kad jie darę tą įnešimą tikėda­
mi, jog kiti darys priešingus 
įnešimus. Delegatai garsiai juo­
kėsi. 14 kp. dėl. p. Praškevičius 
tik kartą bandė''ginti savo įne­
šimus, daugiau nedrįso. Tie įne­
šimai parodė, kiek į n esė j ai ži- 

■ no dabartinę konstituciją ir 
kiek supranta apie taisymą, kbn 
įttitucijos.

Ir čia Trockis.
14 kp. davė įnešimą išmesti. 

< dalį sakinio, <kur sakoma, kad ir 
svetimšalis, pasidarbavęs žymų 
darbą lietuvių • tautai, gali būti 
SLA, nariu. Tos kuopos dele­
gatas Praškevičius sakė, kad 
remiantis tuo, Trockis ir Davis 
gali įštot į SLA. Bet seimas at­
metė ta įnešimą.

Chicagos delegatės moteris 
prajuokino delegatus. Balickie- 
nė stoto, kad būtų panaikinta 
tas paragrafas, kuris leidžia 4 
narių pasipriešinimu atmesti 
naują narį ir ėmė pavyzdį iš 
moterų (dviejų kuopų nesutiki­
mų Chicagoj. E. Šatkauskienė 
kalbėjo jai priešingai. Jos drū­
čiai siisiginčino. Vyrai tylėjo.' 
Pagalinus d. Klibienė davė pie­
šimą uždaryti diskusijas. Tas 
delegatuose iššaukė garsų juo-: 
ką.

Ohio, Qp*

žem. Svyruoklis.

ERSKEC1U0TAS KELIAS

matiznu), pūsles ir inkstų nesmagumų, ekįlvio 
gijos ir vidurių užsiturejimo, Ui ateikite 
*. p.gelb.

Dr. HANNON, Specialistas
Ofiso valandos: Nao 9 ryta Dd 4 po pl*ti
Nedaliomis ir Švenčių dienomis: nao 19 rf • .->23

PATERSON, N. J.
Kelios savaitės atgal Marga- 

nolą šilko. Komp. norėjo įvesti 
ilgesnes darbo valandas, ■ bėt 
darbininkai nesutiko: su poną ' 
užmačiomis ir išėjo į streiką. > 
Pastovėjus ; darbininkams, ro­
dos, tris sąvaites lajike, darb­
daviai, darbininkams 1 pasakė, 
kad jie nenorėję įvesti ilgesnes 
darbo valandas. Grįžkite,. girdi, 
ant tų - pačių valandų1,' . kokias 
pirmiaus dirbote, bet dabar jau 
bus , skirtinga užmokestis, negu 
kad buv° pirmiaus. ,

Darbininkų komitetas i kląu-. 
šia kiek nųmušit. Bosas Atsako, 
kad du ir pusę cento nuo mas­
to. Reiškia, nuo “pėdės” virš 
dešimties dolerių. Mat, pas dar­
bininkus nebuvo ūpo streikuoti' 
už tai, kad pailgina darbo va­
landas. Dalis darbininkų jau 
buvo pakrypus eiti dirbtL žino- ; 
ma, viskas bošui apie tai pra­
nešta lojališkų darbininkų, ku­
rių netrūksta šioj kompanijoj. 
Bosas, matydamas darbininkų 
ūpą, pradėjo naudotis proga, 
numušdamas užmokestį. Darbi­
ninkai, išgirdę, kad bosas nori 
numušti jiems užmokestį, nes 
ir taip neperdaugiausia uždirb­
davo, suglaudė drūčiai savo jė­
gas į krūvą ir pasiryžo boso 
pasikėsinimą atnešti, nepai­
sant, kiek lAiko reikės kovot 
prieš tai.,

Darbininkai organizuoti ir, 
be abejo, kovą laimės. Nors bo­
sas bsuvo pastatęš policiją, kad 
sulaužius streiką,1 bet pamatė, 
kad darbininkų pasiryžimą ko­
vą laimėti policij'os pagelba pa­
galima sulaužyti, o policijai rei­
kią apmokėti, tai liepė policijai 
jaugiau neateiti, nes, girdi pia­
no persikraustyti dirbtuvę į 

, naują vietą.
Darbininkams nėra reikalo, 

tikėti boso burbului. Na, d . kad 
.i išsikraustytų į. kitą miesto 

dalį, tai savaum aišku, kad dar- 
bininkui daug lengviau perkrau

Jurgis nieko neatsakė. Juozas valandą' 
tylėjo, paskui skausmingai stumdamas žo-1 
džius, uždavė klausimą:

‘"Tai ką gi mums lieka daryti? Nuo 
viso pakratyti rankas?!” Bet tuom’pačių 
kartu jis davė ir,atsakymą: “Ne! Mums lie­
ka didelis irj sunku darbas...”

“Gaila,’kad mes nustojame savo drau-r 
gų. Ar tu pameni, kokis smarkus vyras 

j buvo inūsų vargonininkdš? Kiek jis knygų 
ir laikraščių, jra išplatinęs. Kiek jis; šiaip 
naudingo darbo yra padaręs del apšvietimo 
žmonių, reikale pasiliuosavįmo iš po caro ir 
turčių vergijos... Bet, kaip girdėti, 
dabar tapo visai kitokia. Tie reikalai, del 
kurių pirmiaus statė savo gyvastį į pavojų, 
dabai' visai svetimi. Tas pats ir su tūlais 
kitais mūsų pažystamais. Nejaugi tas mū­
sų veikimas nebuvo vertas tiek triūso?”

“Taip, taip, mūs užsidegimas slūgsta, 
veiklesnieji žmonės apleidžia darbą. Re­
voliucijos jūros aptyla. Bet neužmirškime,, 
kad kur tai, žmonijos sieloje, galingasai vė- 
jas tūno. Jis pakils, įsiūbuos tas bangas, 
kurios sutrupins į šukes supuvusios tvar­
kos laivą.”

“Tam tikiu. Matomai, taip mano ir 
Rugieniu^. Jis nei kiek nepersimainė. Jis 
visuomet su šypsą ant Veido ir su vienoda 
ištverme darbuojasi Galime didžiuotis, tu­
rėdami savo tarpe tokį dąrbštų ir ištver-. 
minga vyrą.”

“Bet juk vienas*arba du neatliks didelį 
darbą. 'Tam reikalinga armija...”

Abudu tylėjo, vien tik vėjo lengvutis, 
dvelkimas plaukė, sujudindamas obelių la­
pus. Murza gulėjo pas Jurgio kojas ir. 
snaudė. Aplinkui viešpatavo neįmatomą 
tamsuma. Jurgis pakėlė pundelį, čia pat 
gulintį šalę jo, ir duodamas Juozui prabi­
lo: .

“Čia atnešiau keletą knygų, kuriąs aš 
perskaičiau ir kurios man patiko. Tikiuo­
si, kad ir patsai jomis gėrėgiesi, o pirmiaus 
negu tave čia paliksiu, dar turiu pasakyti 
keletą žodžių. Nesmagu tas padaryti, bet 
esu priverstas. Aš irgi turiu pasakyti tau 
'Sudiev. Gal tai bus paskutinis kartas, ka? 
tą gal žinoti...”

“Ei, kas gi čia darosi?!” sušnibždėjo 
Juozas, kuomet jam gerklėje lyg peilis rė­
žė ir akys pasriuvd ašaromis. Gaila jam 
buvo Jurgio. Tai buvo jo geriausias drau­
gas ir daugiausiai laiko jiedu pralėisdąvč

(Tąsa)

Bet kuomet, jo • .v a 1- į a bu- 
vo surakinta ir mintys slė- 

ujamosępelaime^ kuri prislėgę ( jojo , tęvą, 
^tas jį neišpasakytai k^nldno/Ir'dabar, kada 
į1 jis radosi vienas, Apsuptas paniurusio va- 
. karo, tai tos mintys jo vaidentuvėje atiden- 
, zgė vien blogiausias puses jo gyvenimo. Ken- 
į tejimai suspaudė jo sielą ir jis kas kartas 

giliaus grimzdo likimo gelmėn.
| Netolimai sušlamėjo žolė po keno tai 
{L kojomis ii' sulingavo obelių šakos. Tamsu­

moje pasirodė taškas, kuris kas kart didi­
nosi. Juozas, pajutęs ką nors besiartinant, 
sujudėjo ir tarsi iš miego pabudęs tėmijo, 
kas prisiartins. Už valandėlės pas jį sto­
vėjo Jurgis, su pundu rankoje, šalę jo vin­
guriavo uodegą jo šuva Murza,

“Labai džiaugiuosiu, kad atėjai,” tarė 
Į Juozas, ištiesdamas savo ranką Jurgiui, 
į '“Maniau, kad ir vėl suvedžiosi, kaip perei- 
I tą kartą.”

“Ką padarysi, kacknevisada galima at­
likti tai, ką norima”, aiškinosi Jurgis, sės­
damas sale Juozo. “Kad neužėmus daug 
laiko aiškinimui, tai tik tiek turiu pasakyti, 
kad tėvai neišleido. Juk žinai: tie visi ne­
smagumai ir kalbos žmonių. Apart būtų 

& daiktų, prasimano ir nebūtus. Juk aiškinti 
nereikia —- patsai žinai, kaip dauguma at- 

> sineša linkui mūsų. Ot, delei to, kuomet 
fjnauja . banga paskalų užėjo, tuomet, apart 

ko kito,;Uet ir ausinių prieita. Po to per 
Bųapgelį ..dienų niekur neleido išeiti. Bet 
(šiandien visgi pasisekė ištrukti”

Juozas 'atydžiai klausė. Jo veidas dar 
daugiaus apsiniaukė.
I i “Nekokias naujienas atnešei, drauge, 
šitokios 'pasakos nepageidaujamos.”

dar ne viskas”, pradėjo vėl Jurgis, 
k prirengdamas Juozą prie naujų žinių* “Tu- 
‘ rili pasakyti ir tai, kad šį vakarį daugiaus 
į niekas neateis, kaip buvo tikėtasi Petras 
; mus apleidžia: važiuoja į Ameriką. vJau 

viskas surengta ir už dviejų dienų palieka 
namus.”

’Įį “Kam tokioje paniurusioje, tamsioje 
naktyje vaikščioji dar su tamsesnėmis ži- 

, j0»rnis.'?^'
“Retėja mūs eilės, drauge. Atsimeni,

(Tąsa nuo 1 puslapio)
W1LĖES BARRE, PA., 

iželio —Trečia diena SLA.
seimo prasidėjo & vai. ryte, Y. 
M.C.A. svetainėj. Po delegatų J 
vaj’dąšaųkio įr protokolų skai- i 
tymo, sjiaudos komisiją prašė 9 .< 
pirųių (SLA. narių ir. ex-prezi- i 
denių priduoti savo fotografi- :

Alniu iSveikatos kom. . į raportas 1 
trintipaa;; SuSriinėta gera narių 1 
padėtis, t Taipgi perfeergstima < 
pavojingumii blogos rūšies svai 
ginančių, gėrimų. Sveikatos ko-, 
misijoj- yra ‘Dr. Broniišas, Dr,. 
Jonikaitis in.Dk Klimas.

Skaityta įstatų komisijos re­
komendacija delei pakėlimo ap- 
draudos laipsnių. Padiskusavus, 
tas klausimas pavesta Pild. Ta­
rybai patyrinėti ir supažindinti 
narius su tuo reikalu.

Beje,Mandien daugelis dele­
gatų skaito “Laisvę”. Mat, jau 
tilpo pirmas aprašymas. P-lė 
Jurgeliutė įsižeidus, kad pai'a- 
šiau, jog ji pasivėlavo. Pasiro­
do, kad ji- atėjo į svetainę dar 
daug anksčiau, negu seimas tur‘ 
rėjo prasidėti, tik prie stalo 
nebuvo atėjusi. Ir aš nemačiau 
jos. Aš noriai atitaisau klaidą. 
Man pačiam nemalonu, kad pa­
dariau <p-lei Jnrgeliutei tokį 
nesmagumą.

Po trumpos pertraukos, ne­
prisirengus . jąešimų kom., skai- 

. tyta laiškai. Keletas buvo rimtų 
pagveikipimų su aukomis, bet 

. buvo ir pigių reklamų. Tūlas 
Ješmontas iš Brooklyn© prisiun­
tė ; ilgą ' tiradą, o. . ąukų vienas 
doleris.i Viso* aukų šiandien su­
plaukė $146.00. Daugiausia pri­
siuntė 36 kp. iŠ Chicagos ($50 
našlių ir našlaičių fondui).

Įnešimų Komisijos 
Raportas.

, Raportuoja-p.-A.- B. Strįmai- 
, tįft. 83 į;.- įnešimas, kad tik-iš- 

Į buvę 5 metus geram stoyyj -Sus. 
['|y 2 metus kuopoj gali būti ren.- 

kamj delegatais į seimą, ątmes- 
į ta. ■. ’. '

> Drg. Salaveičiko įnešimu pa- 
i naikinti Philadelphijos seimo 
^nutarimas, kad Md. Tarybos, 

i ir komisijų raportai'būtų raš- 
tišJĮj, —panaikinta.

■ ’ 14 įkpjj ^'<1 tag

' ‘4kad lWtų . pildoma “kons^ituci-'

SIŲSKITE PINIGUS
“LAISVES” PINIGŲ SIUNTIMO j||

Uk

EAISV«

1

Tel Stagg 9066

PIRKITE NAMUS-

III : namų ir lotų visokių ir visur
Taipgi parduodame visokius biz-* 

, nius ir automobilius. Ofisas atda- J ras nuo anksti ryto iki vėlai vū-

Į^ėV*

46 TEN EYCK ST., 

Td. Stiff 387S

kokis mūsų būrys buvo?... Kas gi dabarikariu. “Ir tu mane apleidi?! Gerai. ’Lin- 
IpaSlikd? w apl&- tau tar®
Ldžia: >Tęvąi jį išsdfrn&* i/yeiveriw.: - Ber negalėdamas 
t^tiesę^sa^n d^-HTe 
(stolid^04x^14.'Mat, libri jįųšfeišti'fmdlĮy- g^ranką
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CHICAGOS ŽINIOS
ALDLD. 45 kp. laike savo 

susirinkimą 6 d. birželio. Iki 
tai dienai užsimokėjo 23 nariai. 
Viso kuopoje randasi 35 nariai, 
bet sunku juos sugaudyti.

Kuopos susirinkimai įvyksta 
pirmą pelnyčių kiekvieno mė­
nesio, Meldažio svetainėje, 8 v. 
vakare. Susirinkimai buna gy­
vi, be užsipuldinėjimu vienų ant 
kitų. Pasibaigus susirinkimams, 
būna paskirta pusė valandos la­
vintis kaip vesti susirinkimus, 
prisilaikant parlamentarinių 
taisyklių. Norima narius prala- 
vinti, kad galėtų kuopoje ar 
kur kitur valdybose užimti vie­
tas. Dabar jeigu prisieina val­
dybą rinkti, tai be galo sunku 
narių gauti, kurie apsiimtų bb- 
ti valdyboj. Apart to, neprasi­
lavinę valdybų nariai dažnai 
padaro daug nesmagumų.\

: Kuopos SekrcL A. Z\

pėde. Negana, kad jis darbinin­
kus linksmina savam mieste, 
bet atlanko visa Naujosios An­
glijos darbininkiškąją visuome­
nę ir skurdžiams paduoda pa- 
gelbos ranką ir palinksmina 
dainelėmis. Pereitais metais 
aplankė kiekvieną, kas tik rei­
kalavo jo pagelbos. šiemet vėl 
pasibrėžė aplankyti visus ir pir­
ma aplankė Norwood, Mass. 22 
d. birželio.

Kaip minėjau, nors jam pri­
siėjo pakelti daug nuoskaudos 
iš priešingosios pusės, bet ne­
paisant tų visų audrų, šiandien 
stovi kaip milžinas ir jau nebai­
sios tos visos audros, laimingai 
žiūri į ateitį, turėdamas savo 
globoj apie virš 50 ypatų, kup­
rių tarpe yra gražus būrelis čia 
augusio jaunimo.

Taigi, turėdamas tokias mil­
žiniškas spėkas ir švenčia jis 
garbingai savo 10 metų jubile- 
jų. Ir kuomet jis per 10 metų 
tarnavo plačiai visuomenei, to­
dėl šiemet tikisi gausiąs para-

BENLD, ILL.
13 d. biržei 30 vai. ya- 

kare, Barnes l«įiinėje, St. 
Louis, Mo., mirė ITOras Garu- 
tis. Sirgo apie 15 mėnesių. Iš 
Lietuvos paėjo Suvalkij gub., 
Girvelių kaimo. Amerikoje iš­
gyveno apie 23 metus ir mirė 
sulaukęs 48 metų. Benld, Ill. 

X išgyveno apie 12 metų. Pasiliko 
brolis jr sesuo.

Velionis prigulėjo prie darbi­
ninkiškų organizacijų. Skilus 
socialistų partijai, jis visą lai­
ką laikėsi su tais darbininkais, 
kurie ėjo po III Internacionalo 

t vėliava. Susitvėrus Amerikos 
Darbininkų Partijai, priklausė 
prie jos. Bet iš priežasties li­
gos pastaruoju laiku jau laikėsi 
nuošaliai. Mat, ir sutaupintų 

IK [ centų neturėjo. *
Taipgi priklausė prie ALDL.

: D J 160 kp., L.N.K. ir Owls.
Į t Draugystės nupirko gražius vai- 

nikus. Kadangi velionis buvo 
L a? nevedęs/ tai ir nevedusieji nu- 

pirko vainiką. Viso buvo 13 vai- ’ 
B nikų. Kadangi diena buvo gra- 

ži, tai laidotuvėse daug žmonių 
k dalyvavo.

£ Tapo palaidotas Benld, Ill. ka- 
pinėse.

J? Lai būna jam lengva šios ša- 
& | lies žemelė. 

* ♦ ♦
Užsidarius kasyklai No. 2, 

II darbininkų likosi be darbo apie 
700., Kasykla jau trys mėnesiai 

f įdaryta ir niekas nežino, kada 
kly ji pradės dirbti. Mat, kapitalis­

tai nesirūpina darbininkų liki- 
i Inu' Kitos trys kasyklos dirba 

neblogiausiai, bet ten darbo ne­
galima gauti.

Daugelis darbininkų, tegau­
dami darbo, išvažinėjo -į kitus 
miestus. Kai kurie lietuviai turi 

Lk įsigiję nuosavus namus, tai mo­
terys pasiliko namus prižiūrėti, 

■I o vyrai išvažinėjo į kitus mies- 
It tus darbo j ieškoti. Kai kurie

sėdi vietoje ir laukia nuo darb- 
davio mielasirdystės, kad jis 
atidarys kasyklą ir pašauks 
dirbti. j

Abelnas veikimas suparaly- 
# žinotas, nieko neveikiama. Mat, 

kada bedarbė užeina, tai ir j 
veikimui užkenkia.

Patartina. į čia darbo jieškoti 
nevažiuoti, nes ir taip bedarbių 
didelis skaitlius. Suvallcietis.

LAWRENCE, MASS.

mos iš tos visuomenės, kuliai 
jis tarnavo.

Ir ve. 28 ii- 29 d. birželio 
rengia milžinišką pikniką ir kon 
oertą >,Maple Parke, Methuen, 
Mass.<kur yra’ užkviesti visi 
Naujosios Anglijoj chorai ir 
bus daug smagumo ir malo­
naus patarnavimo atsilankiu­
siems. Svečiams bus ir nakvy­
nės parūpintos.

Todėl visi malonėkite būti ir 
Liaudies Chorui suteikti dar di­
desnę energiją toliau veikti ir 
linksminti darbininkų klasę.

L. Koresp. Biuras.

laiko negalėjo' nuvykti { Pana, Ilk 
atgaivinti 200 kuopą.

Apskr. sekretorius P. R. Baltrušai­
tis raportavo, kad dėjo pastangas at­
gaivinimui 200 kp. Pana, ii L, kuri 
pakriko iŠ priežasties kuopos narių 
ypatiŠkumų. Agitacijos mėnesį su­
rengė d. Pruseūfifii prakalbas tikslu 
atgaivinti tą kuopą, bet nepavyko. 
Taipgi pranešė, kad 192 kp. Bulpitt, 
Ill. gyvuoja tik ant popieros.

Agitacijos mėnesį per Jeskevičiutės 
prakalbas likosi atgaivinta 49 kp. 
E. St. Louis, III. Agitacijos menesį 
surengė prakalbų maršrutą ’ d. Pru- 
seikai. Maršrutas pavyko neblogiau­
siai Gauta naujų narių; partraukta 
agitacijos mėnesio lapelių ir pada­
linta kuopom proporcionališkai. Taip­
gi partraukė 1 Apskr. išleistų agita­
cijos , mėnesinį kortų ir padalinta kp. 
pToporcionališkaL Agitacijos mėnesio 
prakalbų maršrutui užsibaigus 13 
Apskr. ir reikalaujant Okla draugam^ 
Apskr. Pild. Kom. pasiuntė dr. Pru- 
seiką į Okla vals Kadangi Okla drg. 
patys negalėjo padengti keliones iš­
laidų, tai Apskr. P. K. aukavo $10 
iš Apskr. iždo padengimui lėšų ir su 
$1Q prisidėjo ALDLD. IĮ Ap. Okla. 
valstijoj surengs trejas prakalbas, 
kurios pavyko gerai, gauta daug nau 
jų narių. Agitacijos mėnesio prakal­
bų maršruto lėšos: Pruseikai $44115 
padengimui kelionės lėšų, į Okla 10 
dol. ir apgarsinimai, kuriuos' Apskr. 
spausdino $15. Abelnai maršrutas le­
sa vo $69.45 be 1-mo Apskr. kortų, 
nes bilos dar neprisiimtė. Tolinus 
sekr. raportavo, jog balandžio mėn. 
160 kp. Benld, III. surengė balių Ap. 
naudai, kuris pelno davė $15. Rug­
pjūčio mėn., 1923, 26. kp. Collinsville, 
Ill. ir 58 kp. St. Louis, Mo. bendrom 
spėkoms surengė Apskr. naudai pik­
niką, kuris davė pelno $51.32. Spa­
lių mėn. Apskr. P.K. nutarė, kad 18 
Apskr. prisidėtų prie išleidimo anglų 
kalba dienraščio "Daily Workeri’ ir! 
nupirko 10 Šerų už $50. Sekretoriaus | 
raportas priimtas.

Nutaria, kad Apskr. P, K. ragin­
tų Apskr. kuopas' rinkti aukas Ame­
rikos ir Lietuvos politiniam kaliniam.

Nutarta, kad 13 Apskr. suvažiavi- 
ino kuopų delegatai sugrįžę ragintų 
savo kuopas rengti protesto masinius 
mitingus prieš ateivių registraciją.

Nutarta, kad kuopų delegatai ra­
gintų savo kuopas parengti bent ko­
kį parengimą Apskričio naudai.

Nutarta kad Apskr. P. K< para­
gintų kuopas atsilyginti proporciona- 
lę mokestį drg. Jeskevičiutės prakal­
bų maršruto.

13 Apskr. suvažiavimas užgiriu j 
susiorganizavusio apskričių bei ra­
jonų Sąryšio projektą ir tuomi pa­
čiu žygiu nutaria užmokėti metinę 
mokestį $5 į Sąryšio iždą taip grei­
tai kaip greitai Sąryšis galutinai su­
sitvarkys.

Apskričio Pildantis Komitetas 1924 
metams išrinktas iš sekančių draugu:

J. Starkevičius I P. R. Baltrušaitis, 
V. Katilius, J. Baronas, J. Andrijau­
skas. Pildantis Kom. iš savo tarpo 
į Apskr. Valdybą nuskyrė sekančius 
draugus: organizatorius J. ;Stąrkevi- 
čius, 1700 So. Colledge Str Spring­
field, Dl.i sekretorius r-rJ., Andrijau­
skas,'414 Rebecda Aye., CbllinšvOIe> 
UI.; iždininkas^-V. Katilius, 510 No. 
Morrison AvEL ‘Collinsville. Ill.; kny­
gių^—J. Baronas, 120 Wing Ave., 
Collinsville, 'Ill. Sakantiems metams 
suvažiavimą nutarta šaukti Spring­
field, Ill. Čia pat užsimokėjo metinę 
narių mokestį į Apskr. iždą 49 kuo­
pa^ East Št. Louis, III. $2.50?

Nutarta apmokėti išlaidas Apskr. 
reikaluose. "Vilniai” už apgarsinimus 
$15; ALDLD. 1 Apskr. už agitacijos 
mėnesio į kortas ir už suvažiavimo 
svetainę $2; sekretoriaus P. R. Bal­
trušaičio pašto ženklelius ir keliones 
išlaidas $3.44; < iždininko V. Katiliaus 
$2.22; organizatoriaus J. Starkevi­
čiaus kelionė j suvažiavimą $3d>0. Bai 
giant konferenciją, draugai sumetė 
$6.45 aukų Lietinros politiniams ka­
liniams.

Suvažiavimas Užsidarė 5:30 vai. po

Phone Cypress 8980

OSVALDAS KIBURIS
Užlaiko Puikiausią
UŽEIGĄ,

Gaminam geriausius užkandžius, 
todėl kiekvienam lietuviui yra 
patogi vieta užejimui. Atvažia­
vusieji į East New Yorką, nie­
kuomet neužmirškite atsilankyti 

pas
OSVALDU KIBURĮ

858 ;Glenniore Avenue
Brobklyn, N. Y.
(East New York)

ANT PARDAVIMO
6 fam. po 5 kambarius, ant Wen­

dell SK, arti Harvard Sq>, visi' įtai­
symai, randų neša $2!,760 į metus, 
kaina $21,000, įmokėti $5,000.

Parsiduoda greserne, biznis į 
dirbtas per 12 metų, randa $24,00 
menesį už Storą ir 3 kambarius. Kai­
na $500.

6 šeimynų namas, 8 m. senumo, po 
5 kambarius, visi įtaisymai, Wind^ 
sox St^ Cambridge. Kaina $21,000, 
įnešti $6,000.

2 šeimynų namas, 10 kambarių, 
vieta del 4 karų garadžiui, visi mo­
derniški įtaisymai. Kaina $6,500, į- 
nešti $3,000.

6 šeimynų namas, po 6-4 kamba­
rius, 10 m. senas, visi įtaisymai, iš­
skiriant elektrą. Kaina $20,000, įneš­
ti $4,000. Ant Walid o Ave., So­
merville. Su visais virš minėtais rei­
kalais malonėkit kreiptis pas

M. J. Kastant
1348 Cambridge SL, Room 4

Cambridge, Mass.
Tek Porter 217 R

s: . AUTOMOBUJy
;J/7mokykla

Jeigu Jfl* ■ orite padaryti leejg 
vesn| Ir geresnį pragyvenimą, 
tai moki n įritės auto mobiliau* 
amato geroj Lietuviškoj mokyk­
loj, kur po vadovyste instruk­
torių galite per kelia* savai* 
tos išmokt gerai važinėt ir jms* 
taisyt visokią sistemą automs 
bilius, trekus, taipgi ir Fordą.

MRS GARANTUOJAMR 
iOFERIO LAISNIUS 

Taipgi snjieškom kiekvienam 
mokiniui vietą, nes mes surišti 
*■ Mtpleyment ofisu ir turim 

laluiua. j
■M adresas:

Liaudies Choro Jubilejus.
Šiempt Liaudies Choras gar­

bingai švenčia savo 10 metų 
iukaktuves ir jis šiandien stovi
ne kaipo kūdikis, bet kaipo ga-
Įingas vyras. Jis per 10 metų 

'f^įrgyveno daug įvairių valandų

Biaug erškėčiu sutiko sau ant 
o, bet visgi garbingai apga- 
ijBjo. visokias kliūtis, ndžtayp- 

‘datnas iš savu užsibi’ėžto kelio, 
i Jo kelias buvo nuo pat užgi- 
rnimo eiti su darbininkais ir tik 
Įarfrininkus linksmino darbiniu 

„ii. fiikomis dainelėmis ir šiandien 
patj daro, tik didesne pa-

LIETUVIŠKAS
RESTORANAS

Gaminame 
lietuviškus 

niškus

skaniausius 
ir ameriko- 
valghis.

NEDIDELRS,KAINOS 
PATARNAVIMAS 

MANDAGUS

New Yorkas sukolektuoja 
$375,468,000 taksų kiekvie­
ną metą užlaikymui miesto 
valdžios. Tai yra daugiau, 
negu suvienytos taksų 
įplaukos Bostono, Detroito, 
Philadelphijos, St. Lotoso ir 
Chicagos.

CHICAGO. — Pereitą nedėl- 
dienį smarki audra, perėjusi vi­
są Mississippi upes klonio Rūg­
štesnę dalį, atėmė penkias gy­
vastis ir padarė nuostolių už 

‘ šimtus tūkstančių dolerių.

Į A. L D. L D. REIKALAI 
I ALDLD. 13-to Apskričio Metinio Su­

važiavimo Protokolas.

ALDLD. 13 Apskričio metinis su­
važiavimas įvyko sausio 27 d., 1924, 
Fraternal Bldg. svetainėj^St. Louis, 
Mo.

Suvažiavimą atidaro Apskričio or­
ganizatorius J. Starkevičius, 10:30 
vai. ryte. Delegatu mandatų pertik- 
rinimui paskirtas J. K. Dočkus ir 
A. Šimkus.

Pakol komisija sutvarkė mandatus, 
d. J. Starkevičius, primindamas Leni­
no mirtį, kvietė delegatus atiduoti 
paskutinę pagarbą mirusiam darbi­
ninkų vadui Leninui. Delegatai susto­
jo ir stovėjo vieną minutą laiko.

Vėliaus perstatė kalbėti drg. F. 
Klembauską, kuris trumpais ruožais 
nurodinėjo nuveiktus Lenino darbus. 
F. KJembauskui užbaigus kalbėti, 
mandatų komisija pranešė, jog dele­
gatai pribuvo nuo sekančių kuopų:

58 kp. St. Louis, Mo.—K. Petrulis, 
J. K. Deckus; 26 kp. Collinsville, ILL 
—J. Baronas, J. Andrijauskas ir A. 
M. Metelionis; 160 kp. Benld, HL—- 
<; Guzevičius ir P. Baltaitis; 7 kp. 
Springfield, HL—F. Klembauskas ir 
A. Šimkus; 49 kp. East St Louis, 
LU.—J JT. Daujotas; 205 kp. Westville, 
III.—delegato neprisiuntė. Viso dele­
gatų pribuvo 10, nuo 5 kuopų, atsto­
vaujančių 145 narius.

Suvažiavimo pirmininku išrinktas 
J. Starkevičius, pagelb.—J. Baronas; 
seki-.—P. R. Baltrušaitis, Atsilankiu­
siems svečiams nutarta /duoti pata­
riamas balsas. Apskričio valdybai nu­
tarta duoti sprendžiamas balsas. Pri­
imta nauja 4,9 kp. E. St. Louis, III., 
f 18 Apskritį

Pngaminimui ir sutvarkymui rezo­
liucijų palikta mandatų komisija . 
Knygų peržiūrėjimui išrinkta A. M. 
Meteliams, J. J. Daujotas ir J. Ba-

Apskr. iždininkas V. Katilius pri­
davė raštišką raportą, nes iš priežas­
ties ligos negalėjo pribūti j konfe­
renciją. Raportas priimtas.

Išduotas ir primtas raportas 13 
Apskr. delegato P. R. Baltrušaičio iš 
Sąryšio suvažiavimo. Antras delega- I 
tas V. Katilius raštiško raporto ne- 
pyidavė. ’ z

Išduoti ir priimti kuopų delegatų 
raportai iš kuopi) darbuotės. IŠ kuo­
pų raportų paaiškėjo, lead begiu vie­
nų mėtų 13 Apskr. kuopos Lietuvos 
politiniams kaliniams paaukavo $62.- 
35; Amerikos politiniams kaliniams 
$26; ALDLD. knygų leidimui $10; i 
‘’Daily Worker” $20; ■ “Daily Wor­
ker*’ Šerų pirko už $40; "'Laisvės’’ 
dienraščio Šerų $30. Surengė 27 pra­
kalbas, 1 diskusijas ir 19 pasilink­
sminimų.

Išduotas ir priimtas knygų peržiū­
rėjimo komisijos ^raportas. Iš raporto i 
paaiškėjo> jog kuopų narių metinių | 
mokesčių už 1923 metus j Apskr. iž- | 
dą suplaukė $39-50; įvairių mokesčių ■ 
$68.24; likusių nuo 1922 metų $58.25. 
Viso $165.99. Išlaidų buvo $125.52; Į 
pas Apskr. iždininką V. Katilių ran­
dasi $40.47 ir 10 “Daily Worker” Še­
rų vertės $50. Viso $90.47.

Kuopų Įnešimai.

205 kp; įnešimas, kad 13 Apskr. 
suvažiavime būtų duotas įnešimas 
Centro Pildančiam Komitetui, kad A. 
LDLD. išleistų žurnalą, kuriame bū­
tų rašoma vien tik ALDLD. orga­
nizacijos svarba, tikslai supažindinL 
mui narių su organizacijos siekiais, 
įnešimas atmestas.

160 kp. įnešimas, kad panaikinti 
Apskr. Pild. Komitetą, o vieton P. K. 
palaikyti tik Apskr. valdyba; Įneši­
mas atmestas. <

Nutarimai.
Nutarta, kad naujai išrinktas Ap. 

P. K. peržiūrėtų Apskr. finansų kny­
gas ir ištirtų trukumą $10.25 Apskr; 
ižde, kuriuos buvusi Apskr. sekreto­
rė M. Steponavičienė neužrašė į kny­
gas.

Nutarta, kad Apskr. i?, K. ragintų 
apskričio kp. rengti balius bei pikni­
kus naudai organo "Laisvės”.

Nutarta, kad 13 Apskr. kuopos or­
ganizuotų ALMPS. kuopas 13^to Ap< 
ribose.

Nutarta, kad Apskr. kuopos daly­
vautų parengimuose paminėjimui d. 
Lenino Laidotuvių.

pietų.
Suvaž. Pirm. J. Starkevičius.
Sekretorius P. R. Baltrušaitis.

Ar Žinot, Kur Galimaj 
Gardžiausiai Pavalgyt 

Bi^ooklyne?
Nagi LictiviškoJ Valgykloj

LORIMER 
RESTAURANT

417 LORIMER ST. 
BROOKLYN, N. Y. 
“LAISVES” NAME

i Kas pavalgo pas mus sykį,— 
pasilieka mūsų kostumieria ' 

ant/ visados Į
A. VELIČKA Ir J. SUTKUS 

n Savininkai
* • - ---------------4-i

| DIDELĖ RAKANDŲ T 
KRAUTUVĖ

J Perkame ir parduodame naujus j 
J ir antraranklus rakandus. Pui- ] 
kiaušiu aptaisome visokias ke- i 

’ dės ir sofas taip, kad iš senų 
, pasidaro naujos. Nupališiuoja­

me ir nuvarniŠiuojame viso­
kius rakandus. Taipgi turiu 
troką ir reikalui esant perkrau- 
stau forniŠius ir kitką.

FRANK GIVIS
540 GUANO ST., BROOKLYN. 
Tarpe Lorimer ir Union Ave. į

AR NORI, VALGYTI 
GERĄ DUONĄ?

Jeigu taip, tai imk duoną ii

GARSO KEPTUVES
(Seniausia Įstaiga)

ČYSTŲ RUGINIŲ MILTŲ
Turėdami kokį nors užsakymą ir 

norėdami valgyti gerą, skanią, pui­
kiai padarytą duoną, tai visados 
kreipkitės į mus. Duoną aiončiama 
ir į kitus miestu*.

Savininkai
W. Maciulevičius ir

A. Shrupsld
SM BEDFORD AVENUB 

BROOKLYN, N. Y.
Telephone Greenpoint 2876.

Kviečiame atsilankyti ir 
persitikrinti.

J. Memikas ir0. Šimaitienė
150 NORTH 4TH STR.
Kampas Bedford Ave.

Brooklyn, N. Y.

Silpni Vyrai

Ar jus jaučiatės

Senesni, negu jus

Esate? i

Silpnos Moterys
I

Ar jus jaučiatės

Senesnės, negu jus

Esate?
ronas.

Skaitytas pereitos konf. protokolas 
Ir priimtas su pataisymu: "nutarta, 
kad 13 Apsk$. tvertų Rajonų, apskri­
čių bei ^distriktų sąryšį”. Skaitjrtįas 
13 Apskr. P. K. posėdžio protokolas 
ir priimtas.

Apskričio Valdybos Raportai.
Apskričio organizatoriaus J. Star­

kevičius raportavo, kad del stokos

Jeigu taip, tai jūs be laiko šluojami neprotingų papročių arba 
senatvę, /eigų jūs nesate taip greiti, kaip pirmiau buvote, 

neturite tiek ambicijas, energijos, jeigu jūs esate nervuptL pavargę, 
Nsu&irŪpto^ tunte aflpną atmintį, galvoja skaudąlimą, laHphą ^ugariT 
silpną Mrdb spuogui, blogą kraują arba vidurių skaudėjimu^ tai 

kokia nors liga kenkia jūsų sveikatai. 
. dykaJ--Atidčliojimas pavojingas. Ofise bandos flp . po Ir * nuo; 6vakare

Nedeuomia nuo 10 iki' 2 po pietų.
F. H. CpJhouer

' Pittsburgh! Pa.717 Liberty Avca

*----- ---- -—J
Ranka Ranką Mazgojai

Mes, cigarų darbininkai, garsiu- | 
darni rfLaisvėje” paremiame laik-" 

1 raštį, ’ todėl ‘‘Laisyės” skaityto jai; 
i lietuvud . darbininkai, kurie ijSkoį, 
vietoje kasžin kieno cigarus, ku- 1 

" rife nieko gero nedaro, o gal savo n 
n priešus šelpiate, tad labai išmin-{| 

tingai darysite, kad tik savo drau- 
/ gų Naujokų Brolių išdirbtus ei-1 

garus rūkisite, kadangi ir Cigarai ,, 
labai geri, sumaniai padaryti ir 
geriausio tabako, gražiai dega,1 
malonus rūkyti ir durnas pui-h 

ikiai kvepia. Draugai laisvieciai, 
kurie dar ti) cigarų nežinot, tad1 

'visur lietuviškose užeigose Ręsto-1> 
n racijose, KKubuose ir štoreliuose 
reikalaukite ir rūkykite visur

Automobile' School
726 Lexington Av*, 

arti BMh St 
MBW YORK, N. Y.

Telephone: Stagg 8882

A. Dobrovolskis ir
A. Radzevičius

I reikalaukite ir rūkykite visur 
JONO—JOHNS’ CIGAR J 
arba Petro Naujoko po 10 centui 
cigarą, o rūkant džiaugsitės, kad T

i rukai gerą cigarą Vytauto (Eks-1 
tra po 15c.). Temyk vardą ir pa-j

"veikslą ant bakso. > t
ii Imant boksais atsieina daug pi-į

I gidų. Cigaras išsiunčiame per pas- | 
J tą i kitus miestus privatiškai ir { 
f biznieriams. Adresas: !
J. & P. NAUJOKŲ CIGA-I 

RŲ DIRBTUVĖ
J 221 DIVISION AVENUE J
1 BROOKLYN, N. Y.
i Vert#' parernt brolius darbininkus; Į 
Į jų cigarai labai geri. Agentai vi-j 
| suose miestuose gali užsidirbti ck- Į Ii 
į stra pinigų ir parernt darbininkų | 
Į literatūrą. T

GRABOIUAI ŪNDERTAK£RS 
j LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI . 

kbalšamuojam ir laidojau 
NUMIRUSIUS ANT VISOKIU 

KAPINIŲ

456 LORIMER STREET 
Tarp Grand ir Maajcr gatvią 

BROOKLYN, N. Y.

!w8SwSySwSw8M&wm tnt w ww wwipi ini tni mi went uwint i

LYTIES, PŪSLES IR KRAUJO LIGŲ 
(Inkstą, Pūsles, Pro«tatš* ir 11.) 

SPECIALISTAS, TURINTIS PRAKTIKOS 
PER 25 METUS

Dr. ZINS išgydo visokias chroniškas ligas, 
nervų suirimą, širdies, plaučiu, skilvio, ke­

penų ir kitokias pavojingas ligas.
MOTERYS1 VYRAI!
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Bell Phone: Oregon 0863-J.

Dr. Ignotas Stankus
1210 So. Broad Street

Philadelphia, Pa.
LIETUVIS DAKTARAS feydo 
visokea Ugas) IR CHIRURGAS 

(daro visokea operacijas).
OFISĄ VALANDAS:

Nuo 9 iki n
Nuo 2 ki 4
Nuo 7 iki 8

Nodellomis Nuo 10 Iki 3 'P.

Žmonės, kurio serga nusilpimu ir jau neturi viltie* pasveikti, bus 
gydomi y patiškai. Liga tikrai bus prašalinta ir 
sveikata sugrįš. Ateikit ir reikalaukit 
išegzaminuot veltui. Nieko Jums 
kainuos būti išegzaminuotu per 
ZINS. Jo gydymo kainos yra labai 
mos. Daugelis sergančių važiuoja 
Šimtus mylių, idant tapti išgydytai*. . . 
šoki ištyrinėjimai yra daromi, kraujas 
egzaminuojama* sulyg Wassermano si­
stemos. Taipgi yra daromi kraujo 
čirškimai.

DR. ZINS 
110 EAST 16th ST, 

TARPE 4th AVĖ. ir IRVING PLACE 
NEW YORK, N. Y.

Valandos; nuo 9 ryto iki 8 vakar*. 
Nedaliomis: nuo 9 ryto iki 4 v. po pietų,.

Dr. 
že- 
net 
Vi-

Ja

ifi 
E 
S 
S 
S 
E

BROLIAI LIETUVIAI!
ŠiuomI pranešu jums, jog aš 

parduodu, f urmas su bud inkais ir 
sodais, dideles ir mažas ir iiž 
soldą kainą. AŠ pragyvenau čio­
nai 11 metą, užtaigi * 
patyrimą apie f urmas 
linkčj. Formas galite 
lengvų išmokėjimų.

Višuomet kreipkitės w r 
o aš kiekvienam teisingai patar­
nausiu.

Antanas Mačiūnas
R. 1. B«x H, IRON, MICH.

GERAS PATARIMAS
Dabokitės nuo šalčių, šaltis tai yra didžiausias žmogaus nepritells, ba 

jis ne tik atneša sunkiausias ir ilgiausias ligas, bet tankiai ir į grabą 
nuvaro. Todėl, kada pagalinate šalti neimkite vaistus, kurie dar ueištyri- 
nėti, ala paimkite visiems žinomus Urban’s Cold Powders (Urbonx Milte­
liai) nuo šalčio, kurie tūkstančiams prašalino Šaltį ir apgynė nuo didesnių 
ligų. Kaina 75 centai už baksiuką.

Kitas žmogaus didelis nalkytojas, tai yrą vidurių užsikletėjimaa. Tas 
ne tik padaro visą žmogaus kūną ir protą sunkiu, betgi ir visą sistemą 
nusilpnina, per ką atidaro duris žmogaus kone dėl visokių kitą ligą.

Vartokite URBO LAX TABS, o jūs kūnas ir protas bus visada leng­
vas, čystas ir sveikas. Kaina 25 centai už baksiuką.

F. URBON AS
151 METROPOLITAN AVE. BROOKLYN, N. Y.

Telephone Greenpoint 1411

Graborius-Undertaker
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

Išbalzamuoja ir laidoja nunurusius 
ant visokių kapinių.

Paršam du s automoteįLiua ir karieta* 
. veaelijomS) krikšt^iams Ir šiaig

pasivažinėjimams
2X1 Bedford Ava K4 Front Bi, |
Brooklyn, N< Y« Q Brooklyn, N*Y<

ŽMOGAUS SVEIKATA, f 
TAI PASADUO TURTAS į

O tą turtą tikrai gali įgyti, jeigu | 
naudosi mūsų gerai sutaisytas žoles | 
nuo visokią kūno apsireiškimą jbr 
nesmagumų. Mes turimė tam 
sutaisytas žoles nuo visokią ligą, Tfk j 
parašyk jūaą ligą, o mea 
Jums sutaisytas žoles, kurios w AhiĮ^ 
Jonės suteiks jums pagelbą, kaip Hm- 
tams kad jau suteikė. Jeigu j u* ken­
čiate nuo reumatizmo, vidurią ui* 
kietėjimo, skilvio nedirbimo^ Išpūti­
mo vidurių, skausmų strėnuos#, 
sulio, dusulio, vandeninės ligos, piku* 

i kų slinldmo, pleiskaną, persišaldymo M 
arba nuilsimo nuo sunkaus darbįį tai 
atsiųsk 60c. ir gausi valataždlĄį ąįy 
visą vLršpaminėtą ligą įsu 
kaip jas naudoti.

Jeigu kenti nuo nervą f*
išgastles, nusilpnėjimu 
d^imo, ausę ūžimo* tai 
ir gausi vaistus. t

M. ZUKAlTIS ?Oy 
449 Hudson ĄlW'■ 
aocuissrrau. a



Puslapis šeštas. LAISVE

Didžiojo New Yorko Žinios
paskelbimui kandidatūros sąyb 
unijos prezidento Berry į šalies 
vice-prezidentus. Parodoje daly­
vavo apie 10,000 darbininkų ir 
parodavo Coney Islande. Berry 
yra žinomas netiesioginis (strei­
kų laužytojas arba,\ kaip kiti 
sako, taikytojas darbininkų su 
darbdaviais ir neprileidžiantis 
darbininkų < prie streikų. Tokį 
gaivalą darbininkai peršą į ša­
lies vice-prezidentūs.

į Bet ci&'ne Viskas. Kapitalis­
tų spauda xKiaugiasi, kad dar 

I niekad nebuvę tokios iškilmin-

Svarbus Pranešimas
Lietuviam Rūbsiuviam.

L Subatoj, 28 d. birželio, įvyks 
Dirbtuvių Pirmininkų (čerma- 
nų) susirinkimas 9 vai. iš ryto, 
11—27 Arion PI. Draugai čėr- 
manai, būtinai turit visi daly- 
■vauti, nes jūs žinote, kad at- 
Stovaujate darbininkų reikalus.

Taipgi, > draugai rubsiuviai, 
;yisi dalyvaukite viršininkų rin- 
kimupse, kuriais dabar yra bal- 

®a.yima^ referendumu ; ir jau 
KOko., trumpas laikas. Reikia 
BUgražintj balansai iki 30 d. __ __ _ __,_,T _ ________ BBI
fbirželio, 19?4 pi.; tai tėra tik gos prodos, 'kokią surengę spau- 
||p}ra (įienų. Taigi būkite unijos stovių ' darbininkai. Buvę su- 
svetainėj šias dienas ir turėkit l kviesti gaisrininkų Ikivai ir npo 

&Ū £ayim unijos knygutes. jBal- jų leibta “fejerverkai” rieapsa- 
^suoti turit visi,—būtinai^ i.- — - - _ i

J, Kairys,

DIDELE EKSPUOZIJA. ; 
8 Žmones Sužeisti, 6 Dingę.

i Brooklyne, prieplaukoje No. 
37, Ferris ir Pioneer Sts., lio- 
duojant laiyą nafta ir kerosimu 
įvyko eksplozija. Astuoni žmo­
nės sužeisti ir nugabenti ligo­
ninėn ; šeši dingo be žinios. Vei­
kiausiai jie eksplozijoj žuvo. 
Dingusiųjų tarpe randasi Stan­
dard Oil Co. inspektorius Cha 
Keller.

Laivą apėmė liepsna/ kurios 
ugniągesiai nepajėgė užgesinti 
ir laivas nuskendo.laivas nuskendo.

' i i r‘ H2 vf 
Ar Rengiatės Į Meškų 

Kalnus?

Puikus Išvažiavimas. .
29 d. birželio ADP. Liet. Sek­

cijos 32 kp. rengia puikų išva­
žiavimą į Van Cortland .Parką. 
Pradžia 1 vai. po pietų. >

Visi ir visos nepraleiskite šios 
puikios progos, atsilankykite, 
nes vieta puiki. Apart to, bus 
draugiški pasikalbėjimai' ir žai­
slai. Važiuojant reikia paimti 
7th Ave. subway ir važiuoti iki 
galui,. kol vež. Išlipus eiti po 
dešinei. Rengėjai.
• į (152b-4)

PAJIEŠKOJIMAI
Kas žinote, kur randasi Pranas 

Unguraitis, kuris mane apleido. (<l v I 
savaitės tam atgal, malonėkite tuoj 
man pranešti, už ką busiu labai„dp- 
kinga. 7 •

A. Unguraitienė
67 Power St., Brooklyn, N. Y.

PARDAVIMAI
MONTELLO, MASS. — Parsiduo­

da confectionary, <»igarų, socles, ken­
džių ir stationary.* Biznis tai nepa­
prastas, 3 vakarus j ’savaitę yra ro­
doma krutami paveikslai tame name, 
kur biznis randasi, taipgi būna kelis 
vakarus šokiai. Norintiems pirkti ge- 

‘ resnio biznio neria. Atsišaukit po No. 
j 672 N. Main St., Montello, Mass.

(148—153) 

Telephone Stagg 3621.

Jei nori, kad paveikslai jums ir 
kitiems patiktų, taį ateik pas 

mane nusifotografuoti.

RAPOLAS KRUČAS

FOTOGRAFAS
199 GRAND STREET, į

Kampas Uties Ava Mg
BROOKLYN, N. Y. ™

VIETINIAI PRANEŠIMAI
BROOKLYN. — Pranešu visiems! Parsiduoda saliunas (karčiama) už 

savo pažįstamiems, kad aš atidariau pi^įą kainą. Ilgas listas. Vieta iš- 
lietuvišką užeigą ir Lunch Room po dirbta per ilgus metus. Pardavimo 
No. 166 Union Avė., kampas Ainslie priežastį sužinosit ant vietos. Atsi- 
St., Brooklyn, N. Y. Ifinrivn- i

John - JureviČia.
 (153—158) ‘

.......... ..................m i i i

Tel. GramwlBl

DR.A.I
LIETUVIS DRfflSUjI

i i J
22> Bedford

i į
r-SpMaUi.DUMK:|

jtfno 10 ral. 
jNuo 2 pa phi 

,*******T5tJB

j Telephone fitągg .0783-J

J. LEVANDAUSKAS
GRAB0R1USAr žinote, kad subatoje, 2 i 

vai. po pietų, -iš Battery Parko 1 
;“Clermont” laivas plauksi Hud- 
'son upe į Meškų kalnuš (Bear 
Mountains). Šiuo laivu ADP. 

įvairumo.1 Ant vietos sk. rengia savo išvažiavi- 
padarytaš di- msl- Kelionė į abu f galu $1.10. 

Padangėje Pasivažinėjimas labai puikus. 
TodęĮ risi ir visos pasistengkitę 
dalyvauti šioje ekskursijoje. Ti-! 
kietų galima gauti ir “Laisvės” 
redakcijoj, (152—4) <

šaukit Į “Laisvės” ofisą.
1(148—153)

Įkdmo didumo ir jvhirumo? Antjv^os rengia savo išvažiavi- 
Įvandenš' buvęs i 
džiausis gaisras.

, sprogdinfejį I po 30—40 raketų 
Į sykiu. Buvus padaryta dirbtinė 
’perkūnija, kuri iššaukus net 
drėgnumą ir mažą lietų. Visa 
tai sutraukę 
nių.

Ar tai ne
į Bet dabar
i kiek pinigų išleista šitai paro­

dai ir keno tie pinigai?
Jeigu darbininkas nori įstoti 

j spaustuvininkų uniją, tai iš jo

Generalis Streikas New 
^7 ■ Yorko Rubsiuvių.

J 25 d. birželio, 10 valandą ry- 
dapbo, įrankius apic1 50 

liikstanči ų r ubsiuvių darbinin­
kų ii paskelbė griežta kovą sa- 
vo išnaudotojams, reikalaudami 
pagerinimo būvio ir didesnio 

t duonos kąsnio. Demonstratyviai 
^išmaršavo į paskirtas svetaines, 
^kurios buvo prirengtos isank- 
C^to, apie 17 svetainių New 
V^Yorke, Brooklyne ir apielinkėj.j 
' į trumpą laiką susirinko pilnos 
vjsvetainės rubsiuvių darbininkų.

. Pradėdami griežtą kovą, ku- 
feii ’ buvo senai rengiama, ir lie- 
tuyiai neatsiliko nuo kitų tautų.

^Jie;tuojaus prisidėjo prie šios 
kovos ir maršavo iš visų miesto

( į Amalgamated Templę,,
"sVfetainę, ir turėjo tenai susi­
rinkimą. Buvo atsilankęs gene­
ral is sekretorius, brolis Schloss- 

;hergis, kuris nurodė, Imd strei- 
į kas yra paskelbtas pilnai, ir 
Mnigu darbininkai laikysis vie-Ji... 

nybės, tai greitai šį kova bus1 
fHądhnėta> Sakė jisai: /Ūki ,^iql 
F^W)imnkai * buvo išsisklaidę* 

i bet dabar turim suglausti savo
spėkas į -.krūvą ir laikytis vie­
nybės. Tik šitokiu būdu, be aber 
jonės, mes laimėsime greiUti sa­
vo streikąn.

f Pasirodo, kad darbininkai hė 
i juokais yra prisirengę kovoti., ii- 

laimėti. Jie pradėjo savo kovą 
labai energingai. Į trumpą lai- Pr^še policijos I<?ist' jiems tele- 
ką svetainės buvo pilnutėlės j ^nu pakalbėti. Poneija jų pra- 

( rubsiuvių, taipgi ir Amalgama- žymą atmetė.
. ted Temple buvo prisipildžiusi j Teisėjas prasikaltėlius^palei- 
tžmonėmis. Visų ūpas pakilęs ir į do po ?200 kaucijos, bet sykiu 
vis yra pasiryžę stovėti kovos ■ patraukė atsakomybėn ir poli- 
lauke iki kova bus pilnai l^-i-|cistus, nelėklusiufl telefonu kal­

bėti. Girdi, lydinai ir jie taip 
prasikalto, kaip betvarkės da­
lytojai.

Gerai, bet kažin ar teisėjas 
vienodai juos ir nubaus? Mes 
abejojame...

apie 750,000 žmo-

puiku?
mes paklauskime,

lupama devyni kailiai, reikalau­
jama didelė pinigų suma už!
įstojimą. Paskui iš darbininkų 
imamos didelės duoklės. Na, o 
kur tie pinigai eina? Biurokra­
tijos palaikymui ir tokių paro­
dų surengimui.
į Šitai parodai išleista milži- 
įiiška pinigų suma, o už kokio 
mėnesio kito unijos biuroki’ati- 
ja apdės darbininkus nepapras­
tomis ipok^stimis.

Taip šeimininkauja unijų 
(viršininkai, o. darbininkai, ty-

Išvažiavimas Į Glendale 
Giraitę.

Nedėlioję, 29 d. birželio, Mas-i 
petho ALDLD. 138 kp., ADP. 
LS. 56 kp. ir LMPS. 91 kp. ren­
gia išvažiavimą į Glendale gi­
raitę. Pradžia 3 vai. po pietų.

Bus ir^programa — dainuos 
i Lyros choras/ kalbės drg. V. 
Bovinas. Visi ir visos atsilan­
kykite. Rengimo Komisija.

(152—4)

lauke iki kova bus pilnai lai- 
iltiėta. Reikia pastebėti, kad 
į^abelnai rubsiuviai yrą nuvar- 
ygįųti ilgos bedarbes.
^ Vienok pradžioje streiko jie į 
parodė daug energijos ir pasi- 

^įiryžimo nepasiduoti savo išnau- 
dotojams.

J. Kairys.

Vienodas Prasikaltimas,
/ ’ ’ ‘ ' r' Bet..1. I ’ !1 

t
Du italaf vaikėzai, važiuoda­

mi sįubway, pagriebė už signali­
nės virvės ir susLa’idė traukinį. 
Del staigaus traukinio sustoji­
mo, . daugelis keli-nminkų ppįšr 
silaikė ąnt kojų, r^i’krito» Pra,- 
^’kaltelius suaieštavo. Bet jie

Atgaivina Chorą
< “Dainą”.

Mus prašo pranešti, kad p. 
Ereminas atgaivina Seniau 

į uDainaM. ' Pir- 
MoJkyklos \atgaivinimo susirinkimas

Politines Mokyklos Nariam.
• ■ ' ’ ’ I

©raugai, kurie lankote Parti-’1
Uos .mokyklą; nępamirškitp, kad L-l
^ĮfariglflieniJvvkfii valanda a/)k-, 8yvavusl eborą

t y.F 9 vai.. Mokyklos
klasė nutarė anksčiau susirink-! IVV^3 -7 d. birželio, svetainėje 

vti dėlto, kad ta patį nedėldienįiGlenmorfe Avė.,' kampas
Montauk Ave., E. Nei? Yorke.

Kviečia visus saVo senus Ir 
naujus dainininkus atsilankyti. 
Chorą mokins p. L. Ereminas,

įvyksta D.N.D.D. konferenciją.
Ateikite risi, šį kart jau baig­

sime skyrių kapttalistinęs visuo- 
tkfipl etoj imas. Taip pati

febrą dįng. pasižadėjo referuot ki nereikalaudamas jokio atlygi­
nimo.tais klausimais. Gali ateiti pa­

siklausyti ir pašaliniai,nenariai.
V: Boginąs, Mok. Pirm.

ADP. Nariams.

Sąryšio Konferencija.
Nedelioj, 29 d. birželio bus 

konferencija Didžiojo N. Yor-
30 d. birželio, 8 vai. vakare Įko Darbininkiškų,Draugijų Są- 

į Stuyvesant Casino svetainėje ryšio “Laisvės” svetainėje, 46 
a .. Ten Eyck St, Brooklyne. Pra­

džią 10. vai. ryte. Taigi delega- 
vtai, kurie esate išrinkti atsto­
vauti draugijas, gerai įsitėmy- 
kite ir stengkitės, pribūt į laiką. 

I Konferencijos dienotvarkis 
'susidarys iš raportų nuo įvai- 
jrių komisijų iš praeities veiki­
amo ir išdirbimui -naujų planų" 
del ateities veikimo.

H [! i i Sąry įia VyMįįbĄ. ' 
(152—4) 5b

142 Second Ave., netoli 9 gat- 
gvyes,' bus masinis ADP. narių 

susirinkimas, kuriame d. Wm.
• Fosteris išduos raportą

d. bi ržel io konven ci j os.
Visi nariai būkite.

(153—5)

iŠ 17

Parodauja.
New Yorke spaustuvių uni-,- t 

darbininkai surengė parodą | (

LIETUVIŠKA BARZDA- 
SKUTYKLA

Lietuviai ji^ lietuvaitės, katrie my­
lite' i dailiai sudabinti plaukus ir 
pagražinti veidą, malonėkite atsilan­
kyti į mano barzdaskutykią. Plau­
kus; kerpaprie pagal kiekvienos ypa- 
tos1 reikalavimą, patarnaujame kaip 
galima mandagiau. Malonėkit atsi­
lankyti ir persitikrinti musų darbu 
busite užganėdinti. Kainos prieina­
mos.

Kazys Degutis, Savininkas, 
131 Grand St., kampas Berry 

Brooklyn, N. Y.
Tel. Grcenpoint 6611. * '

Žinokit Kas Dedasi Lietuvoje
Nusipirk!t iš Lietuvos atėju­

sius laikrašėius, o žinosi kas ten 
dedasi, 
valdžia elgiasi 
ir neturtingais 
nosi, kaip jie 
su turtuoliais 
inais:

Ntišipirk:

Karatą Tiesa

žinosi, kaip Lietuvos 
su t darbininkais 
valstiečiais, ži- 
gražiai apsieina 
ir Lenkijos po-

. 15c.
, . , , , • 5c,
Darbininku Jawninias” . 8c.
Taipgi galite gąiitj “Vilnį” ir 

£>arbininkių Balsą”, “Laisvės” 
ofise.

(151—153)

St.

Užeikite pas mane, kuomet atva­
žiuojate j Coney Island. Turiu kam­
barius del persirengimo maudytis. 
Užlaikau skaniu valgiu ir gėrimu.

A. ADAMONES,
7 Moony’s Walk prie West 8th St. 

Coney Island, N. Y.
133-155

EIK IR SUSTOK 
galima gauti skanių užkandžių 

ir gėrimų 
būtent pas

ANTANĄ ZDANĮ
12 Kingston Walk 

Coney Island.
132-156

kur

PRANEŠIMAI IŠ KITUR

Parsiduoda grosemė ir delikatesen. 
Biznis geras ir geroj vietoj. Prie što- 
ro yra 5 kambariai, kampiniai, vir­
šui. Pardavimo priežastis—^savininkas 
išvažiuoja Lietuvon. Atsišaukit po 
No. 459 Keap 'fit., Brooklyn, N.Y.

(151—153)■

Parsiduoda kendžių, cigaretų ir 
stationary Storas, gražioj vietoj, prie­
šais parką, biznis išdirbtas. Prie Sto­
ro yra 3 kambariai gyvenimui. Ran­
da nebrangi. Atsišaukit po No. 343 
E. 36th St., New York, N. Y.

(151—154)
Parsiduoda kendžių storas už pi­

gią kainą. Prie storo randasi du 
kambariai del gyvenimo. Į Vieta ge­
ra, biznis eina gerai.Priežastis par­
davimo, turiu dų bizniu.
116 Lorimer St., Brooklyn, N. Y.

(152—154)

IŠSIPARDUODA NAMAI, 6 kam­
barių, visi įtaisymai, kaina $5,650, 
įmokėti reikia $750. Taipgi lotai vi­
sose dalyse New Yorko ir Long Is­
land žemiausiomis kainomis. Žmo­
nėms iš kitu miestų duodamas atsa­
kantis patarnavimas. Del dasižinoji- 
rno ' • - -
kus

552

kreipkitės ypatiškai ar per laiš- 
arba telefonuokit.

Pius Petrauskas
Grand St., 2 trepais, Brooklyn, 

N. Y., Tel. Main 3755.
_______ (148—154)____________

107 UNION AVĖ. | 
BROOKLYN, N. Y.

^iiiidiiioiiiHiiFmEin]
I Detroito Lietuvių Darbininl^ Aptieki J 

čia randasi dvi lietuviškos aptiekos, kurio“ ’
tna daug prieinamesne kaina, negu kur —-

M. A. KISHON, Aptifikorius BavirifiltM 
8701 JOS. CAMPAU AVĖ. ir (040 CHENE 8T<-DWw"J

ioa* galiiw pirW 
kftur dabartinei

CLIFFSIDE, N. J.—LMP& 68 kp. 
ir ADPLS. 11 kuopa rengia puikų 
pikniką nedelioj, 29 birželio (June), 
1924. Pikniko vieta gale Park Ave. 
ir Dollytown Rd.> Pradžia 2 vhl. po 
pietų. Bus puiki‘programa, gera mu­
zika, skanių valgių ir gėrimų. To­
dėl kviečiame vietės ir apielinkės lie­
tuvius i atsilankyti J Važiuojant Į pik­
niką Palisade karu reikia išlipti' ant 
Park Ave. ir ėiti į vakarus, ten rasit 
pikniką. ( .Rengėjai.
• (1:537-1^4)

j DETROIT, MICH. — Tris didžiu­
lės organizacijos bengia išvažiavimą 
į Palmer Parką14 d. liepos (July), 
1924. šis išv«ižiaVimas svarbus, nes 
jame dalyvaus ADPLS.1 8 kuopos na­
riai, ALDLD. 52 kuopos nariai ir 
LMPS. 17 kuopos draugės. Todėl 
kviečiame visą Detroito publiką at­
silankyti. Komisija.

_ Subatoj jau įvyks

Amerikos Darbininkų Partijos

EKSKURSIJA

BEAR MOUNTAINS
Ąnt puikiausio garlaivio

“CLERMONT”
Subatoje, 28 d. Birželio (June), 1924

Laivas išplauks 2 vai. po pietų.

Įsigykite tikintus iškalno, nes\paskul gali pri­
trukti: Tikietus galite gauti “Laisves” ofise, 46 Ten 
Eyck St, Brooklyn.

JUOKU VAKARAS - DAINOS IR ŠOKIAI
ĮVYKS SUBATOJĘ, 28 BIRŽELIO (JUNE), 1924

Clinton Parke, Maspeth, N. Y.
NAUDAI MUZIKOS MOKSLEIVIO JONO BUTĖNO 

PRADŽIA 6 VAL. VAKARE.
Bus sulošta šonkaulius minkštinanti komedija 

“ŠALAPUTRIS”
Lošime dalyvauja žymiausi lošėjai —Petronėlė Mažeikaite, Jo­

nas Valentis, K. B. Kriaučiūnas ir kiti. Koncertiną dalį išpildys K.
Kriaučiūnas, F. Morkus, M. Butėnienė, A- E. Salaveičikiutė, F. 

Stankūnas ir K- Menkeliuniutė. Jie žada šiuo syk padainuot^ link- 
smfcuisias liaudies dainas, kad šis vakaras būtų tikras linksmybių 
vakaras. Lošimas atsibus 8 vai. Prieš ir po lošimui bus šokiai prie 
puikios muzikos. Įžanga tik 50 centų, t .į r t

Visus širdingai kviečia fondas, kuris yra susitvčręs pagelbėti 
Jonui .Butėnui mokintis. t i

Pasirandavojn puikus kambarys del 
vienos merginos.

Ražaitieiiė
3638 Mescrole St., Brooklyn, N. Y. 

t (152—153)

NEGIRDĖTAS PARDAVIMAS, 6 
šeimynų namas, visi įtaisymai, elek­
tros šviesa, prie pat1 parko, vieta 
graži, Ridgewoode. Kdina $14,800, 
cash $4,000, pirmas mortgage $5,000 
bankos, o antrą mortgage duoda sa­
vininkas ant 15 metu, mokėti keikės 
kas metas pb $400. Įplaukų j mėhė- 
sį $180, į mfetus <$2,160. Tai yra ge­
nas nuošimtis,’ sunkti' rasti, kad duo­
tų ' ............... *
J.
36 Lexington Ave., Masjpeth, L. I.

ant 15 • metų išmokėjimą. ' 
STANKUS REAL ESTATE.

(153—154)

DAR PROGA PIRKTI.
2 šeimynų medinis namas, 11 kam­

barių ir maudynes, visi įtaisymai, vi­
si kambariai šviesūs, gražioje vietoj, 
2 blokai nuo eleveiterio East New 
Yorke, kaina $8,000, įmokėti $2.000.

2 Šeimynų medinis namas, 13 kam­
barių ir maudynės, vėliausi įtaisy­
mai, gamdžius, vienas blokas nuo e- 
leveiterio. Taksų nėra. Lietuvių ap­
gyventa, Woodhaven, L. I. (Liberty 
Heights), kaina $11,500, Įmokėti 
$3,000.

Vienos šeimynos medinis namas, 6 
kambariai, maudynės su ekstra įtai­
symais, aržuolinės grindys (parket 
floor), taksų nėra, įvažiavimas su 
automobiliu; kaina $6,400; įmokėti 

'reikia $1,000, Woodhaven, L. I. (Li- 
Iberty Heights).

3 šeimjmų mūrinis namas, 17 
I kambarių ir maudynės, eltktros švie- 
| sa, visi kambariai šviesūs, puiki vie- 
I ta, netoli nuo eleveiterio, Ridgewoo- 
, de. Kaina $13,500, mažas įnešimas. 
, Mes turime ir daugiau puikių namų 
j Ridgewooda 6 šeimynų ir t.t
I 7 šeimynų mūrinis* namas, puikiai 
Įtaisytas, randos virš $135,00 Į mė­
nesį, kaina $10,000, mažas įmokėji- 
mas, geroj vietoj'Williamsburg®.

I 2 šeimynų mūrinis namas, Storas 
Ir restoranas, biznis gerai eina, par­
siduoda sykiu su namu už $8,500, į- 
mokėjimas sulyg išgalėjimo. . Yra 
svetainė del mažų parengimų.

Norėdami1 pirkti, visuomet kreip­
kitės pas mus, o pirkaite pigiau negu 
kur kitur. Mes kiekvienam duodam 
gerą ir smagų patarnavimą. Turim 
kelių metų patyrimą. Norinčius pa­
matyti namus nuvežam automobi­
liais.

Inšiurinam viską, kas tik kainuo­
ja pinigus. Todėl visada kreipkitės 
pas
A. M. BALCHUNAS REALTY CO. 

Mortgage Loans and Insurance, 
465 Lorimer St. Brooklyn, N. Y. 
Tel. Stagg 6533 ir Stagg 6534 

(?) 

REIKALINGA

taikiam

Telopbona Stagg «M Teliphm

Branch Office: 131 GRAND STREET 
Ofiso valandast l:M ryta Od vilai vakar. Tai. Gresop*^ ®

Main Office 465 LORIMER STREET

leigyklt Bau namą per mOsą prirodymą, '
giau, kaip kitur, nepaisant kokioj daly miesto, nes BM1**”^ 
y ■ ■ — ■ . . ........—■ didžiausiom |

JLjs Turime MMįį'jflSi
/ r ▼ieeeo dily*

r ' mtt.' lutai®,*3

šeria, bin® 
lyao miestą J

- _ Z -r—gyti btolL

■ i. ~ " ...........................- i ■—■■■' J. namii statyme ^03

Reikalinga pora vedusių arba neve­
dusių ant ruimo. Yra visi paranku- 
mal ,arti karų. Karni reikia kamba­
rio, atsišaukite. ' ’ • ♦

J. Žiogelis
2258—24th St., Detroit, Mich.

, (162—158)
Reikalingas partneris į krutamu 

paveikslų biznį. Geras biznis # ir. gera 
propozicija teisingam žmogui. įnešti 
reikią $4,000. AtsiŠąukit laišku šiųą 
adresu: # z 

j -r46 Ten Eyck fit., Brooklyn, Nj X* 
' (148—158,
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J. A.M.BALCHUOS1
REALTY COMPANY & NOTARY PUBLIC

NĖRA ABEJONES, KAD IUMŠ M
' Šiaudines skrybėlės p

Nejieskok pi g i y, 
nes skrybėle yra 
svarbiausia daik­
tas vyro apsiren- 
gimė, m Jeigu jūs 
nupirksite pigią 
siaudiu^ skrybėlę 
tai ji sugadins vi­
są jūsų išvaizdą.

Manhattan skrybėlės įgijo tokię 
putaciją už tai, kad gerai tinka 
yra naujausios mados. Tūkstančiai ---^ 

kurįe perka pas mus, tatai
JEIGU JŪS DAR NEBANDEI^ J 

, 4 PABANDYKITE
Mūsų ta voras yra geriausios 

kainos visai
ŠIAUDINĖS $2.45, $2.85, $3^0 į - 

PANAMA —

MANHATTAN HAT SRI
Brooklyn Branches

230 GRAND STREET, 479
. . ■. ,..BROOKLYN,

Ir


